
Opere di argomento bolognese 
acquisite dalla Biblioteca Comunale 

dell'Archiginnasio nel 1988 

Nell'elenco delle opere di argomento bolognese sono stati 
esclusi i testi che riguardano Imola e la zona a destra del Sillaro 
essendo questa città e questo territorio storicamente e tradizio­
nalmente legati alla Romagna e avendo con il capoluogo solamen­
te rapporti burocratico-amministrativi. Sono state incluse le ope­
re che trattano di Cento, di Castelfranco Emilia e del loro terri­
torio essendo queste località, pur appartenendo amministrativa­
mente a province diverse, legate a Bologna da fattori storici. 

I criteri di compilazione sono gli stessi degli anni precedente 
e, per comodo di chi consulta la presente pubblicazione, li 
ripetiamo. 

- Elenco delle opere in ordine alfabetico per intestazione 
(autori, enti, titoli); 

- Indice delle intestazioni principali e secondarie (autori, 
enti, titoli); . 

- Indice dei soggetti nel quale è stata data, di regola, la pre­
cedenza alla voce geografica. 

In calce alle schede è stata riportata l'indicazione della collo­
cazione che le opere hanno avuto in biblioteca. 

GIANFRANCO ONOFR,I 

GIUSEPPINA SUCCI 



- 400-

ACCADEMIA di Bologna. Figure 
del Novecento. Bologna, Accade­
mia di belle arti, 5 settembre-IO 
novembre 1988. A cura di Adria­
no Baccilieri e Silvia Evangelisti 
con la collaborazione di Fabia Far­
neti e Dario Trento. Bologna, 
Nuova Alfa, 1988. 313 p. (in gran 
parte ili.) 27 cm. Catalogo della 
mostra. 
17.M.N.21 

ADAMOLl, Ippolita. 

1 

Il restauro delle tombe dei 
glossatori. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.15-25. 2 

ADVERSI, Aldo. 
Aldo Adversi o la poesia dei colo­
ri. [A cura di] Eda Perfetti. Mace­
rata, Tip. Compagnucci, [1987?]. 
13 p., tav., 24 cm. 
17. Sez. Biografica. A, 38 3 

ALBERTAZZI, Alessandro. 
I professori dell'Università di Bo­
logna nella vita pubblica cittadina 
(1859-1889). 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.27-60. 4 

ALL'origine della forma partito con­
temporanea. Emilia Romagna 
1876-1892: un caso di studio. A 
cura di Paolo Pombeni. Bologna, 
Il mulino, 1984. 372 p., 21 cm. 
(Temi e discussioni). 
6. Q Q. XI. 130 5 

ALMA mater librorum. Nove secoli 
di editoria bolognese per l'univer­
sità. Bologna, CLUEB; Il mulino; 
Nuova Alfa; Zanichelli, 1988.345 

p., ili., 30 cm. Catalogo della mo­
stra tenuta a Bologna nel 1988-
1989 in occasione del IX centena­
rio dell'Università. In testa al 
front.: Provincia di Bologna, As­
sessorato alle attività culturali e al­
le politiche per l'Università; Uni­
versità degli studi di Bologna; 
Schirn Kunsthalle Frankfurt. 
17. L. IV. 3 6 

AMALDI CARPINTERI, Maria­
giulia. 
Un monumento a cuspide di 
Rubizzano. 
In: Atti e memorie. Deputazione di 
storia patria per le province di R 0-

magna, n. 35,1984, p. 47-60. 7 

Un ANTICO santuario bolognese: la 
Madonna del Sasso (1283-1983). 
[Scritti di] M. Fanti ... [e altri]. 
Iconografia curata da Ugo Guido­
reni. Bologna, Tamari, 1985. 205 
p., ili., tav., 24 cm. 
17.M. V.5 8 

ANTILOPI, Aniceto. 
L'industria del ferro e del rame 
nella montagna bolognese, [di] 
Aniceto Antilopi e Renzo Zagno­
ni. S.n.t. [1987]. 1 v., ili., 24 cm. 
Paginazione varia. Estr. da: 
Nuèter, i sit, i quee, n. 25 e 26, 
1987. 
17. Se;:. civile e politica. B5, 77 9 

ARBIZZANI, Luigi. 
A ricordo di Ivo Capponcelli, Da­
nio Galletti e Raffaele Serra, anti­
fascisti persicetani combattenti 
nella guerra di Spagna. Discorso 
tenuto il 24 aprile 1987 nella sedu­
ta straordinaria del Consiglio CQ-



munale di San Giovanni in Persi­
ceto. S.I., s.e., 1987 (San Giovan­
ni in Persiceto, LLPE.S.). p. 
235-245, ritr., 24 c. Estr. da: Stra­
da maestra, 23, 1987. 
17. Sez. Biografica. A, 29 10 

ARBIZZANI, Luigi. 
Cenni sulla storia dell'Ammini­
strazione provinciale di Bologna 
dall'unità d'Italia alla istituzione 
della regione (1859-1970). S.n.t. 
[1987]. p. 204-300, ill., 28 cm. Se­
gue: il gonfalone della Provincia 
di Bologna, di Giuseppe Plessi. 
Estr. da: Palazzo Malvezzi tra sto­
ria, arte e politica. 
17. Sez. Civile e politica. Storia mo­
derna. III 4 11 

ARBIZZANI, Luigi. 
Contadini dell'Emilia-Romagna, 
dalla rivendicazione della mezza­
dria perfetta alla fine della mezza­
dria. Bologna, il mulino, [1986]. 
p. 121-135, 24 cm. Estr. da: An­
nali Cervi, 1986. 
5. Storia profana. ] 19, 13 12 

L'ARCIllGINNASIO. il palazzo, 
l'università, la biblioteca. A cura 
di Giancarlo Roversi. Bologna, 
Credito romagnolo, 1987. 2 v. 
(743 p. compless.) ill., 29 cm. 
1.: il palazzo, l'università. Testi di 
Mario Fanti ... [e altri]. 
2.: La Biblioteca comunale e gli 
istituti culturali insediati nel pa­
lazzo. Testi di Franco Bergonzoni 
... [e altri]. 
17. M. IV. 8-9; AM. 727. 8ARC 
13 

ARCIllvrO di Stato di Bologna. 
S.n.t. [198.] 1 fo1. pieg., 21 cm. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. S, 35 

14 

AROLDO Bonzagni nell'espressio-

401 

nismo italiano. Milano, Mazzotta, 
1988. 86 p., ill., 22 cm. Catalogo 
della mostra tenuta a Cento nel 
1988. 
17. Sez. Artistica. D7, 20 15 

ARTE e santuari in Emilia Roma­
gna. Testi di GiusepPe Adani ... [e 
altri]. Fotografie di Stefano Mo­
netti, Marco Ravenna. [Bologna], 
Consorzio fra le Banche popolari 
cooperative dell'Emilia Romagna, 
1987.239 p., ill., 34 cm. 
18. PP. II. 80 16 

AZIENDA REGIONALE PER LA 
GESTIONE DEL CENTRO 
ELETTRONICO, Bologna. 
Aspetti della popolazione nei co­
muni dell'Emilia-Romagna dal 
1972 al 1986 e ai censimenti 1951, 
1961, 1971 e 1981, [della] Regio­
ne Emilia-Romagna, Azienda re­
gionale per la gestione del centro 
elettronico (A.R.C.EL.), Ufficio 
statistica. [A cura di] Gian Carlo 
Zanelli. Bologna, s.e., 1988 (Bolo­
gna, CLUEB). XI, 429 p., 21 X 30 
cm. N. 3 di una collana senza 
titolo. 
6. Z*. I. 104 17 

AZZOGUIDI, Giuseppe. 
I consulti di Giuseppe Azzoguidi e 
la medicina a Bologna nella prima 
metà del XVIII secolo. [A cura di] 
Graziella Grandi Venturi. S.I., 
s.e., [1988] (Imola, Galeati). p. 
93-137,24 cm. Estr. da: L'Archi­
ginnasio, 1987. 
17. Scrittori bolognesi. Scienze me­
diche. XI, 69 18 

BACCIll, Alessandro. 
Relazione storica ed illustrativa 
dei prodotti esposti dalla Tipogra­
fia arcivescovile di Bologna, ditta 
Gamberini e Parmeggiani. S.I., 



- 402 

s.e., 1888 (Bologna, Tit. arcive­
scovile). 26 p., 32 cm. Il nome 
dell'A. a pago 26. In testa al front.: 
Esposizione emiliana 1888. 
17. Sez. Artistica. L 2,31. 19 

BALDINI, Amerigo. 
Il gonfalone ed il sigillo dell' Alma 
mater studiorum (1888), [di] 
Amerigo Baldini, Carla Baldini. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.61-80. 20 

BELLETTINI, Pierangelo. 
Gaspare de Franceschi (1712-
1784), cartaro e stampatore all'in­
segna della colomba, [di] P. Bellet­
tini. Bologna, 1986. p. 135-168, 
ill., 24 cm. Estr. da: Atti e memo­
rie. Deputazione di storia patria 
per le province di Romagna, 1986. 
17. Sez. Biografica. A, 34 21 

BELLETTINI, Pierangelo. 
La stamperia camerale di Bologna. 
Firenze, 1.S. Olschki, [1988] v., 
facs., 30 cm. 1.: Alessandro e Vit­
torio Benacci (1587-1629). [1988] 
p. 21-53. Estr. da: La bibliofilia, 
1988. 
17. Sez. Civile e politica. A7, 35 22 

BERNABEI, Giancarlo. 
San Luca e i suoi portici. Bologna, 
Santarini, 1988. 217 p., ill., 26 
cm. 
17.M. V. 6 23 

BERSANI, Cristina. 
Per la politica delle accessioni nel­
la Biblioteca dell'Archiginnasio. 
S.l., s.e. [1988] (Imola, Galeati). 
p. 209-221, 24 cm. Estr. da: L'Ar­
chiginnasio, 1987. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 
15 24 

BERSANI, Cristina. 
Il punto sulla gestione dei periodi­
ci nella Biblioteca comunale 
dell'Archiginnasio. La sezione pe­
riodici nella Sala di consultazione. 
S.I., s.e., [1988] (Imola, Galeati). 
p. 191-208,24 cm. Estr. da: L'Ar­
chiginnasio, 1987. 
17. Sez. Scientifico letteraria. F6, 22 

25 

BERTOCCHI, Giorgio. 
La fabbrica di ceramiche Finck in 
Bologna. Decadenza e fine. Bolo­
gna, L. Parma, [1987]. p. 5-18, 
ill., 28 cm. Estr. da: Il carrabbio, 
1987. 
17. Sez. Artistica. B5, 16 26 

BETTI, Gian Luigi. 
Nel mondo di Galileo. Le carte 
Marsili nella Biblioteca comunale 
di Bologna ed altri documenti ine­
diti. S.n.t. [1986]. p. 326-344, 24 
cm. Estr. da: L'Archiginnasio, 
1986. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 9 

27 

BETTI, Gian Luigi. 
Le Quistioni metafisiche di Casto­
re Montalbani. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 19-23. 28 

BETTI, Gian Luigi. 
Tra Università e accademie. Note 
sulla cultura bolognese del primo 
Seicento. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.81-98. 29 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 
Accessioni della Biblioteca comu­
nale dell' Archiginnasio per il II se­
mestre 1986 e l'anno 1987. A cura 
di Maurizio Montanari, Giuseppi-



- 403 

na Succi, Susanna Vannocci. Bo­
logna, Centro stampa Comune di 
Bologna, 1988. VII, 300 p., 29 
cm. In testa al front.: Comune di 
Bologna, VI Dipartimento, Servi­
zi culturali, Biblioteca comunale 
dell' Archiginnasio. 
17. J. N. 1/2; 15. N. I. 27/2; Sala 
consultazione 30 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL. 
L'ARCHIGINNASIO. 
La Biblioteca dell'Archiginnasio: 
ipotesi per uno sviluppo program­
mato. S.n.t. [1986]. p. 30-38, 24 
cm. Estr. da: L'Archiginnasio, 
1986. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 2 

31 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL. 
L'ARCHIGINNASIO. 
I carteggi di Antonio Leprotti e 
dei Manfredi tra i fondi speciali 
dell'Archiginnasio. [A cura di] 
Graziella Grandi Venturi. S.n.t. 
[1986]. p. 46-60, 24 cm. Estr. da: 
L'Archiginnasio, 1986. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 4 

32 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 
Catalogo delle cinquecentine stra­
niere conservate nella Biblioteca 
comunale dell'Archiginnasio (let­
tera B). [A cura di] Delio Bufalini, 
Roberto Landi, Giuliana Zanno­
ni. S.n.t., [1986]. p. 186-319, 24 
cm. Estr. da: L'Archiginnasio, 
1986. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 6; 
Sala consultazione 33 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL. 
L'ARCHIGINNASIO. 
La collezione di ex libris della Bi­
blioteca comunale dell'Archigin-

nasio. Biblioteca comunale 
dell' Archiginnasio, 28 aprile-30 
giugno 1987. A cura di Valeria 
Roncuzzi Roversi Monaco. S.I., 
s.e., 1987 (Bologna, Centro stam­
pa del Comune di Bologna). 125 
p., ill., 30 cm. Catalogo della 
mostra. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 
12; 15. Bibliografia. M6, 1 34 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL· 
L'ARCHIGINNASIO. 
Documenti e memorie riguardanti 
Pelagio Pelagi nella Biblioteca co­
munale dell'Archiginnasio. [A cu­
ra di] Lanfranco Bonora, S.I., s.e., 
[1988] (Imola, Galeati). p. 
139-167, 24 cm. Estr. da: L'Ar­
chiginnasio, 1987. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 
16 35 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 
il fondo librario esperantista nella 
Biblioteca comunale dell' Archi­
ginnasio. [A cura di] Lanfranco 
Bonora, S.n.t. [1986]. p. 87-184, 
24 cm. Estr. da: L'Archiginnasio, 
1986. 
17. Sez. Scientifico-lettera'ria. F6, 5; 
11. D. IV, 209 36 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 
Opere di argomento bolognese ac­
quisite dalla Biblioteca nel 1985. 
[A cura di] Maurizio Montanari, 
Gianfranco Onofri. S.I., s.e., 
1987. p. 367-395, 24 cm. Estr. da: 
L'Archiginnasio, 1986. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 3 

37 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 
Opere di argomento bolognese ac-



- 404 

quisite dalla Biblioteca comunale 
dell' Archiginnasio nel 1986. [A 
cura di] Gianfranco Onofri, Giu­
seppina Succi. S.I., s.e., [1988] 
(Imola, Galeati). p. 267-307, 24 
cm. Estr. da: L'Archiginnasio, 
1987. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 
20 38 

BrnLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 
I periodici del fondo Trebbi della 
Biblioteca dell' Archiginnasio. [A 
cura di] Claudio Veronesi. S.I., 
s.e., [1988] (Imola, Galeati). p. 
169-190, 24 cm. Estr. da: L'Ar­
chiginnaio, 1987. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 
17 39 

BrnLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 
Relazione del direttore reggente 
Valerio Montanari. S.n.t. [1986]. 
p. 7-28,24 cm. Estr. da: L'Archi­
ginnasio, 1986. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 1 

40 

BrnLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 
Relazione del direttore reggente 
Valerio Montanari. S.n.t. [1988]. 
p. 7-21,24 cm. Estr. da: L'Archi­
ginnasio, 1987. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. FE, 
14 41 

BrnLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 
Sei anni di direzione della Bibliote­
ca dell'Archiginnasio, 1980-1986, 
[di Franco Bergonzoni]. S.n.t. 
[1981-1985] (Imola, Galeati). 1 V., 

24 cm. Paginazione varia. Dalla 
cop. Estr. da: L'Archiginnasio, 
1981-1985. 

17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 25 
42 

La BrnLIOTECA periodica. Reper­
torio dei giornali letterari del Sei­
Settecento in Emilia e in Roma­
gna. A cura di Martino Capucci, 
Renzo Cremante e Giovanna 
Gronda. Bologna, Il mulino, 1985 
V., 21 cm. (Cultura e vita civile nel 
Settecento). 
2.: 1740-1784. 1987.600 p. 
8. gg*. VI. 35/1 43 

BOCCHI, Francesca. 
Forme insediative e abitazioni in 
alcune zone del contado bolognese 
(1235). 
In: Atti e memorie. Deputazione di 
storia patria per le province di Ro­
magna, n. 35, 1984, p. 61-79 44 

BOLOGNA. Assessorato al coordi­
namento delle politiche scolasti­
che. Servizio formazione adulti. 
L'aggiornamento culturale degli 
adulti. Resoconto su cinque anni 
di attività (1982-1986). A cura di 
Mario Ricci. Con la collaborazio­
ne di Andrea Benini ... [e altri]. 
Bologna, s.e., 1987. 155 p., 29 
cm. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. L d 4, 
37 45 

BOLOGNA. Ufficio studi per la 
programmazione. Servizi statisti­
cI. 

Mappe tematiche sull' evoluzione 
del fabbisogno abitativo a Bolo­
gna negli anni Ottanta, [del] Co­
mune di Bologna, II Dipartimen­
to, Ufficio studi per la program­
mazione, Servizi statistici. S.I., 
s.e., 1987 (Bologna, Zanini). 97 
p., ill., 30 cm. 
17. K. IV. 34 46 



- 405 

BOLOGNA. Ufficio studi per la 
programmazione. Servizi statisti­
CI. 

La popolazione del quartiere Bor­
go Panigale al 31 dicembre 1987, 
[del] Comune di Bologna, II Di­
partimento, Ufficio studi per la 
programmazione, servizi statisti­
ci, S.l., s.e., [1988] (Bologna, Tip. 
Compositori). XI, 67 p., 30 cm. 
17. K. IV. 25 47 

BOLOGNA. Ufficio studi per la 
programmazione. Servizi statisti­
CI. 

La popolazione del quartiere Na­
vile al31 dicembre 1987, [del] Co­
mune di Bologna, II Dipartimen­
to, Ufficio studi per la program­
mazione, servizi statistici. S.l., 
s.e., [1988] (Bologna, Tip. Com­
positori). XV, 152 p., 30 cm. 
17. K. N. 26 48 

BOLOGNA. Ufficio studi per la 
programmazione. Servizi statisti­
CI. 

La popolazione del quartiere Por­
to al 31 dicembre 1987, [del] Co­
mune di Bologna, II Dipartimen­
to, Ufficio studi per la program­
mazione, servizi statistici. S.l., 
s.e., [1988] (Bologna, Tip. Com­
positori). XIII, 115 p., 30 cm. 
17. K. N. 27 49 

BOLOGNA. Ufficio studi per la 
programmazione. Servizi statisti­
ci. 
La popolazione del quartiere Reno 
al31 dicembre 1987, [del] Comu­
ne di Bologna, II Dipartimento, 
Ufficio studi per la programmazio­
ne, servizi statistici. S.l., s.e., 
[1988] (Bologna, Tip. Composito­
ri). XIII, 113 p., 30 cm. 
17. K. IV. 28 50 

BOLOGNA. Ufficio studi per la 
programmazione. Servizi statisti­
ci. 
La popolazione del quartiere San 
Donato al31 dicembre 1987, [del] 
Comune di Bologna, II Diparti­
mento, Ufficio studi per la pro­
grammazione, servizi statistici. 
S.l., s.e., [1988] (Bologna, Tip. 
Compositori). XI, 69 p., 30 cm. 
17. K. N. 29 51 

BOLOGNA. Ufficio studi per la 
programmazione. Servizi statisti­
CI. 

La popolazione del quartiere San 
Vitale al 31 dicembre 1987, [del] 
Comune di Bologna, II Diparti­
mento, Ufficio studi per la pro­
grammazione, servizi statistici. 
S.l., s.e., [1988] (Bologna, Tip. 
Compositori). XIII, 121 p., 30 
cm. 
17. K.N.30· 52 

BOLOGNA. Ufficio studi per la 
programmazione. Servizi statisti­
CI. 

La popolazione del quartiere San­
to Stefano al 31 dicembre 1987, 
[del] Comune di Bologna, II Di­
partimento, Ufficio studi per la 
programmazione, servizi statisti­
ci. S.l., s.e., [1988] (Bologna, Tip. 
Compositori). XV, 167 p., 30 cm. 
17. K. N. 31 53 

BOLOGNA. Ufficio studi per la 
programmazione. Servizi statisti­
CI. 

La popolazione del quartiere Sara­
gozza al 31 dicembre 1987, [del] 
Comune di Bologna, II Diparti­
mento, Ufficio studi per la pro­
grammazione, servizi statistici. 
S.l., s.e., [1988] (Bologna, Tip. 
Compositori). XIII, 121 p., 30 
cm. 
17. K. IV. 32 54 



BOLOGNA. Ufficio studi per la 
programmazione. Servizi statisti­
ci. 
La popolazione del quartiere Sa­
vena al 31 dicembre 1987, [del] 
Comune di Bologna, II Diparti­
mento, Ufficio studi per la pro­
grammazione, servizi statistici. 
S.I., s.e., [1988] (Bologna, Tip. 
Compositori). XIII, 123 p., 30. 
cm. 
17. K. IV. 33 55 

BOLOGNA. Ufficio studi per la 
programmazione. Servizi statisti­
ci. 
La popolazione di Bologna al 31 
dicembre 1987, [del] Comune di 
Bologna, II Dipartimento, Ufficio 
studi per la programmazione, ser­
vizi statistici. S.I., s.e., [1988] 
(Bologna, Tip. Compositori). 
XIX, 213 p., 30 cm. 
17. K. IV. 24 56 

BOLOGNA (Provincia). Assessora­
to alla cultura. 
Fare spettacolo 1987-88. Bolletti­
no indirizzario di: musica, cine­
ma, teatro. Bologna, Provincia, 
Assessorato cultura, [198.]. 105 p. 
21 x29 cm. 
17. Sez. Artistica. Gf51 57 

BOLOGNA (Provincia). Assessora­
to alla scuola e alla formazione 
professionale. 
Dati e statistiche sulla frequenza 
scolastica nella provincia di Bolo­
gna, a.s. 1987-1988. Bologna, 
s.e., 1988 (Bologna, Centro stam­
pa Provincia di Bologna). 59 p., 28 
cm. 
17. Sez. Civile e politica. Miscella­
nea.N,14 58 

BOLOGNA. Poste, storia, univer­
sità. MCMLXXXVIII Alma ma-

406 

ter studiorum saecularia nona. 
S.I., s.e., 1988 (Bologna, Tipogra­
fia -legatoria C.M.P.). 127 p., ili., 
30 cm. PubbI. in occasione del IX 
centenario dell'Università di Bo­
logna. In testa al front.: Poste 
telecomunicazioni. 
17. L. N. 4 59 

BOLOGNA e l'Umanesimo, 1490-
1510. Bologna, Pinacoteca nazio­
nale, 6 marzo-24 aprile 1988. A 
cura di Marzia F aietti e Konrad 
Oberhuber. Con scritti di Gian 
Mario Anselmi ... [e altri]. Presen­
tazione di Ezio Raimondi, Konrad 
Oberhuber e Andrea Emiliani. 
Bologna, Nuova Alfa, 1988. 
XXXVII, 392 p., ill., 29 cm. Ca­
talogo della mostra. In testa al 
front.: Pinacoteca nazionale, Bo­
logna; Graphische Sammlung Al­
bertina, Wien. 
17. M. IV. 15 60 

BOLOGNA 1937-1987. Cin-
quant'anni di vita economica. Te­
sti di Giorgio Amadei ... [e altri]. 
A cura di Fabio Gobbo. Bologna, 
Cassa di risparmio in Bologna, 
1987.468 p., ill., 30 cm. 
17. M. N. 17 61 

BOLOGNA vuoi? ... S.I., s.e., 
[1988] (Castel Maggiore, Cantel­
li). 14 c., ill., 21 cm. 
17. Sez. Artistica. K2, 14 62 

BONFAIT,Olivier. 
La collezione Aldrovandi a Bolo­
gna in età moderna. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 25-50 63 

BORGHI, Gian Paolo. 
L'inchiesta agraria] acini. li comu­
ne di Granaglione. S.n.t. 
[1976-1977]. 
1 V., 24 cm. 
Estr. da: Nuèter, i sit, i quee, n. 4, 



- 407 

1976; n. 1, 1977. 
17. Sez. Civile e politica. B5, 76 64 

BORGHI, Gian Paolo. 
La repressione del maggio nella se­
conda metà dell'800. S.n.t. 
[1979]. p. 35-39, 24 cm. Estr. da: 
Nuèter, i sit, i quee, n. 2, 1979. 
17. Sez. Civile e politica. B5, 75 65 

BORGO Panigale nella storia. Studi 
e testimonianze. Testi di Luigi Ar­
bizzani ... [e altri]. [Bologna], 
Banca popolare dell'Emilia, 
[1988]. 63 p., ill., 30 cm. In testa 
al front.: Comune di Bologna, 
Quartiere Borgo Panigale. 
17. Sez. Civile e politica. B6, 25 66 

BORIANI, Maria Luisa. 
Da verde rurale a verde urbano: 
l'orto della viola, [di] Maria Luisa 
Boriani, Ada Segre. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 51-64 67 

BORSELLI, Gerolamo. 
Bologna anno per anno. Cronaca 
medievale di frà Gerolamo Borsel­
li tradotta dal latino da Tiziano 
Costa. Bologna, Studio Costa, 
1988. 1 v., ill., tav., 34 cm. Senza 
paginazione. Trascrizione del ma­
noscritto Cronica gestorum ac fac­
torum memorabilium civitatis 
Bononiae. 
17. A. VI. 35 (legatura in pelle); 16. 
aa. I. 16 (legatura in legno intarsia­
to) 68 

BOSSIO, Giovambattista. 
I concorsi per il restauro della fac­
ciata di San Petronio. Il dibattito 
sul metodo, [di] Giovambattista 
Bossio, Maria Cristina Suppi. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 65-84 69 

BRIZZOLARA, Anna Maria. 
L'edizione delle sculture del Mu-

seo CIVICO archeologico di Bolo­
gna. Anticipazioni sul catalogo 
della raccolta Marsili. 
In: Atti e memorie. Deputazione di 
storia patria per le province di Ro­
magna, n. 36, 1986, p. 78-85 70 

BUSACCHI, Vincenzo. 
Mondino de' Liuzzi e i primordi 
della moderna anatomia nell'anti­
co Studio bolognese. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
pp. 99-112. 71 

CALORE, Marina. 
Giostre, commedie e studenti nel 
Rinascimento. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.113-132 72 

CALORE, Marina. 
Il teatro Felicini da S. Salvatore e i 
suoi dilettanti. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 85-95 73 

CAMERA DI COMMERCIO IN­
DUSTRIA ARTIGIANATO E 
AGRICOLTURA, Bologna, Uffi­
cio statistica. 
Movimento demografico e popo­
lazione residente nei comuni della 
provincia di Bologna nell' anno 
1986. A cura dell'Ufficio provin­
ciale di statistica. S .n. t. [1986?]. 9 
p., 21 X 30 cm. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. D8, 2 

74 

Il CANTIERE di San Petronio. Il 
tramonto del Medioevo a Bolo­
gna. Con scritti di J acques Le 
Goff ... [e altri]. A cura di Rosalba 
D'AInico e Renzo Grandi. Bolo­
gna, Nuova Alfa, 1987. 311 p., 
ill., 20 X 20 cm. Catalogo della 
mostra tenuta a Bologna nel 1987. 
17. M. V. 13 75 



- 408 

CAPUCC1, Martino. 
Leopardi e Bologna. S.I., s.e., 
[1988] (Imola, Galeati). p. 
255-266, 24 cm. Estr. da: L'Ar­
chiginnasio, 1987. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 
19 76 

CARAPELLI, Riccardo. 
Un corrispondente bolognese del 
gran principe Ferdinando de' Me­
dici. Con alcune puntualizzazioni 
sui pittori Giuseppe Maria Crespi 
e Sante Vandi. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 97-104 77 

CARLO Leoni. Presentazione di 
Andrea Emiliani. Testi di Adria­
no Baccilieri, Piergiovanni Casta­
gnoli, Silvano Ceccarini. Regesto 
biografico a cura di Osvanna 
Ognibene. Casalecchio di Reno, 
Grafis, 1987.233 p. (in gran parte 
ill.) 29 cm. Catalogo della mostra 
tenuta a Bologna nel 1987-1988. 
18. SS. N bis. 35 78 

CASIO DE' MEDICI, Girolamo. 
Hieronimo Casio de Medici caua­
liero et patritio bolognese alla S. 
de' N.N. Clemente VII. P.M. be­

'nefattore suo singularissimo l'an-
no de la felice sua coronatione 
MDXIII. [Bologna], s.t., [l523?]. 
[8] c., 80 (15 cm.) 
3. R. VI*. 32 op. 9 79 

CA VlNA, Marco. 
Dottrine giuridiche e strutture so­
ciali padane nella prima età mo­
derna. Carolus Ruinus (1456-
1530) eminentis scientiae doctor. 
Milano, A. Giuffrè, 1988.279 p., 
ritr., 25 cm. (Seminario giuridico 
della Università di Bologna, 122). 
6. D*. II. 41/3 80 

CECCARELLI, Francesco. 
Da un palazzo a una città. La vera 
storia della moderna Università di 
Bologna, [di] Francesco Ceccarel­
li, Pier Luigi Cervellati. Bologna, 
il mulino, 1987. 132 p., tav., 21 
cm. (Intersezioni, 45). 
17. J. V.20 81 

CENTRO STUDI E INIZIATIVE 
AMILCAR CABRAL. Bibliote­
ca. 
Catalogo dei periodici della biblio­
teca, 1988, [del] Centro Arnilcar 
Cabralo [A cura di Elena Tripodi]. 
Bologna, s.e., 1988 (Bologna, 
Centro stampa del Comune). 74 
p., 21 cm. In testa al front.: Co­
mune di B010gna. 
Sala consultazione 82 

CERAMICHE devozionali. Longa­
ra di Caderara di Reno, Bologna, 
29 ottobre-1 novembre 1983, S.l., 
s.e., [1983] (Bentivoglio, Grafiche 
dell'Artiere). lO p., ill., 20x21 
cm. Catalogo della mostra. 
17. Sez. Artistica. L2, 30 83 

CESARI, Carlo. 
Residenza operaia e città neo­
conservatrice. Bologna caso esem­
plare, [di] Carlo Cesari, Giuliano 
Gresleri. Roma, Officina, 1976. 
242 p., tav., 24 cm. (Rapporti di 
ricerca, 5). 
17. J. V. 17 84 

La CHIESA parrocchiale di San 
Lazzaro. S.l., s.e., 1986 (San Laz­
zaro, Grafiche F. Manzoni). 1 fol. 
pieg., ill., 27 cm. 
17. Sez. Ecclesiastica. H21, 26 85 

Le CHIESE parrocchiali della Dio­
cesi di Bologna ritratte e descritte. 
Sala Bolognese, A. Forni, 1981. 4 



V., tav., 24 cm. Ripr. facs. dell'ed. 
orig. 
17. M. V. 9-12 . 86 

CIONCI, AIarico. 
Rassegna bibliografica bolognese. 
A cura di Alarico Cionci e Valerio 
Montanari. Bologna, L. Parma, 
[1987]. p. 346-372, 28 cm. Estr. 
da: Il carrobbio, 1987. 
17. Sez. Scientifico letteraria. M4, 
11 87 

CLATERNA. Testimonianze di una 
città sepolta. A cura di: Gualtiero 
Mingardi. Coordinamento storico 
bibliografico del prof. Guido A. 
Mansuelli. S.n.t. [1985?]. 60 p., 
ili., 30 cm. In testa al front.: Mu­
seo archeologico L. Donini, San 
Lazzaro (Bologna). 
17. Sez. Artistica. N2, 25 88 

COCCOLINI, Giuseppe. 
L'antica sede dei Collegi dei dot­
tori. Bologna, Pàtron, [1986]. p. 
117-126, ili., 24 cm. Estr. da: 
Strenna storica bolognese, 1986. 
17. Sez. Scientifico letteraria. H4, 
73 89 

COCCOLINI, Giuseppe. 
L'antico Studio nella città delle 
torri. Bologna, Pàtron, [1987]. p. 
135-152, ili., 24 cm. Estr. da 
Strenna storica bolognese, 1987. 
17. Sez. Scientifico letteraria. H4, 
72 90 

CODRONCHI, Giovanni Battista. 
Il methodus testificandi di G.B. 
Codronchi. [A cura di] Clemente 
Puccini ... [e altri]. Sala Bologne­
se, A. Forni, 1987. VIII, 141 p., 
21 cm. Nel front.: MCMLXXXVIII 
Alma mater studiorum saecularia 
nona. 
17.]. V.27 91 

409 -

Le COLLEZIONI d'arte della Cassa 
di risparmio in Bologna. Bologna, 
Cassa di risparmio, 1972. V., ili., 
27 cm. 
8.: Le raccolte numismatiche. 1. 
Le monete di Bologna, [di] Lisa 
Bellocchi. 1987. 437 p. 
17. A. VII. 29 92 

COLOMBO, Angelo. 
I riposi di Pindo. Studi su Claudio 
Achillini (1574-1640). Firenze, 
L.S. Olschki, 1988.227 p., 25 cm 
(Biblioteca dell' Archivum Roma­
nicum. S.I: Storia, letteratura, pa­
leografia, 213). 
7. bb. IIbis. 6 93 

La COLONIA Renia. Profilo docu­
mentario e critico dell' Arcadia bo­
lognese. Modena, Mucchi, 1988. 
V., 24 cm. 
1.: Documenti bio-bibliografici. A 
cura di Mario Saccenti. Collabora­
zione scientifica: Maria Grazia 
Accorsi ... [e altri]. 1988. 333 p. 
17.]. IV. 21 94 

CONVEGNO SUL TEMA LA 
UNIVERSITAS STUDIORUM 
A BOLOGNA E LA DIFFUSIO­
NE UNIVERSITARIA IN EU­
ROPA, Bologna, 1987. 
Atti del Convegno sul tema La 
Universitas studiorum a Bologna e 
la diffusione universitaria in Eu­
ropa. Con il patrocinio dell'Uni­
versità degli studi di Bologna. Bo­
logna, Sala dell'VIII centenario, 
Palazzo Poggi. Bologna, Analisi, 
copyr. 1988.43 p., ilI., 21 cm. Te­
nuto nel 1987. In testa al front.: 
Rotary international, 207 0 Di­
stretto, Gruppo felsineo. 
17. Sez. Scientifico letteraria. P2, 54 

95 



COOPERATIVA NUOVA FOR­
MAZIONE. 
I gruppi di adolescenti come fatto­
re di socializzazione. Ricerca con­
dotta dalla Cooperativa Nuova 
Formazione di Bologna. [per con­
to di] Ministero dell'Interno, Di­
rezione generale dei servizi civili. 
Roma, s.e., 1986 (Roma, Istituto 
poligrafico e Zecca dello Stato). 
139 p., 26 cm. (Studi, ricerche e 
documentazione) . 
2. T. V.60 96 

COTTIGNOLI, Alfredo. 
Un enigma dantesco: a sette secoli 
dal sonetto sulla Garisenda. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p. 153-164 97 

COVA, Massimo. 
Fotografia e restauro nell'opera di 
Alfonso Rubbiani. 
In: Il ca/;obbio, 1987, p. 105-117 

98 

CULTURA ebraica in Emilia­
Romagna. Con testi di Simonetta 
M. Bondoni ... [e altri]. A cura di 
Simonetta M. Bondoni e Giulio 
Busi. Rimini, Luisè, 1987. 706 p., 
ill., 28 cm. In testa al front.: Isti­
tuto per i beni culturali della Re­
gione Emilia-Romagna. 
3. A ,~. II. 47 99 

'La CULTURA russa nei libri e ma­
noscritti conservati a Bologna. 
Mostra bibliografica e documen­
taria. Bologna, s.e., 1988 (Bolo­
gna, Tip. S. Vitale). 19 p., tav., 21 
cm. Tenuta nel 1988. Front. an­
che in russo. 
17. Sez. Scientifico letteraria. Fb, 5; 
9. Letteratura straniera. Miscella­
nea. IV, 32 100 

410 

CURZI, Valter. 
Il metodo di lavoro di Marcello 
Oretti. Urbino, Argalia, 1986. p. 
77-83,23 X 23 cm. Estr. da: Noti­
zie da Palazzo Albani, n. 1, 1986. 
17. Sez. Biografica. A, 37 101 

DALL'avanguardia dei Carracei al 
secolo barocco. Bologna 1580-
1600. Con scritti di Grazia Ago­
stini ... [e altri]. A cura di Andrea 
Emiliani. Bologna, Nuova Alfa, 
copyr. 1988. 280 p., ill., 20 X 20 
cm. Catalogo della mostra tenuta 
a Bologna nel 1988. 
17. M. IV. 20 102 

DALL'isola alla città. I Gesuiti a Bo­
logna. Con scritti di Giancarlo 
Angelozzi ... [e altri]. A cura di 
Gian Paolo Brizzi e Anna Maria 
Matteucci. Bologna, Nuova Alfa, 
1988. 201 p., ill., 27 cm. 
17. M. V. 16 103 

D'AMATO, Alfonso. 
I Domenicani a Bologna. Bologna, 
Edizioni Studio domenicano, co­
pyr. 1988.2 v. (1257 p. compless.) 
ill., 24 cm. 
1.: 1218-1600. 
2.: 1600-1987. 
17. M. V. 7-8 104 

D'AMATO, AHonso. 
I Domenicani e l'Università di Bo­
logna. Bologna, Edizioni Studio 
domenicano, 1988. 837 p., ill., 
tav., 24 cm. 
17. M. V.14 105 

DEGLI ANGELI, Anna Maria. 
Il mito della donna artista nella 
Bologna del Seicento. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 119-128 

106 



- 411 

DESAL VO, Fausto. 
Lo sviluppo dell'Università di Bo­
logna nei secoli XIX e xx. Bolo­
gna, s.e., 1988 (Bologna, Tip. 
Compositori). 79 p., tab. 21 cm. 
SuppI. a: Bollettino dell'Univer­
sità di Bologna, n. 8-9, 1988. 
17. Sez. Scientifièo letteraria. FG, 
12 107 

DISEGNI di artIstI bolognesi dal 
Seicento all'Ottocento della Col­
lezione SchIoss Fachsenfeld e del­
la Graphische Sammlung Staat­
sgalerie Suttgart. A cura di Chri­
stel Thiem. Bologna, Associazioni 
per le arti Francesco Francia, 
1983. 191 p., ili., 26 cm. Catalogo 
della mostra tenuta a Bologna nel 
1983-1984. In testa al front.: 
Staatsgalerie Stuttgart; Pinacote­
ca nazionale Bologna; Associazio­
ne per le arti Francesco Francia, 
Bologna. 
17. M. IV. 19 108 

DI STEFANO, Mario. 
Un'edizione sconosciuta del Ber­
toldo di G.c. Croce, [di] Mario Di 
Stefano, Diego Zancani. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 139-143 

109 

DOZZA, Giuseppe. 
il buon governo e la rinascita della 
città. Scritti 1945-1966. Saggi in­
troduttivi di Walter Tega, Lucia­
no Bergonzii, Luigi Arbizzani. 
Bologna, Cappelli, 1987. 488 p., 
21 cm. (NUC/Studio. Riforme e 
movimenti: Uomini e fatti della 
realtà contemporanea). 
17.]. V.21 110 

DRAGONI, Giorgio. 
Ricordando GuglièImo Marconi 
nel cinquantesimo anniversario 
della morte. 

In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.165-176 111 

L'EMILIA in età romana. Ricerche 
di topografia antica. [A cura di 
Mauro Calzolari e Gianluca Bot­
tazzi]. Modena, Aedes Muratoria­
na. 1987. 159 p., ili., 24 cm. (De­
putazione di storia patria per le 
antiche provincie modenesi. Bi­
blioteca. N.S., 97). 
5. M*. I. 26 112 

EMILIA Romagna. A cura di Libero 
Dosi. Presentazione di Massimo 
GrilIandi. Roma, Editalia­
Edizioni d'Italia, 1986. 276 p., 
ili., c. topogr., 40 cm. (Le grandi 
regioni). 
2. cc. I. 6 113 

ENTE REGIONALE PER LA VA­
LORIZZAZIONE ECONOMI­
CA DEL TERRITORIO, Bolo­
gna. 
Bilancio consuntivo 1987. S.I., 
s.e., 1988 (Bologna, Tip. Compo­
sitori). 20 p., 30 cm. 
6. Scienze sociali. Enti economici 
pubblici. A8, 7 114 

ENTE REGIONALE PER LA VA­
LORIZZAZIONE ECONOMI­
CA DEL TERRITORIO, Bolo­
gna. 
Relazione previsionale e program­
matica per il 1988. S.I., s.e., 1988 
(Bologna, Tip. Compositori). 24 
p., 30 cm. 
6. Scienze sociali. Enti economici 
pubblici. A8, 8 115 

Oi ETROYSKOI toy Borra: Bolo­
gna. Katalogos tes ektheses. Epi­
meleia ton Cristiana Morigi Govi 
kai Giuseppe Sassatelli. Ethniko 
Archaiologiko Moyseio Thessa­
loyikes, phebroyarios-martios 
1988. Bologna, Demos tes Bolo-



gna, 1988. 140 p., ili., 24 cm. Tra­
slitterato dal greco. Catalogo della 
mostra tenuta a Salonicco nel 
1988. In testa al front.: Demos tes 
Bologna, Demotico Archaiologico 
Moyseio. 
17. Sez. Artistica. B5, 15 116 

EVANGELISTI, Gino. 
Il praf. Claudio Achillini e il nuo­
vo corso del processo Casali. Nel 
IX centenario dello' Studio. Bolo­
gna, Pàtron, [1987]. p. 179-197, 
24 cm. Estr. da: Strenna storica 
bolognese, 1987. 
17. Scrittori bolognesi. Scienze giu­
ridiche. III, 36 117 

La FABBRICA dell'Appennino. Ar­
chitettura, struttura e ornato. A 
cura di Sergio Venturi. Disegni di 
Paola Stanzani. Presentazioni di 
Andrea Emiliani e Pier Luigi Cer­
vellati. Con scritti di Marina Fo­
schi .. , [e altri]. Casalecchio di Re­
no, Grafis, 1988. 323 p., ili., 23 
cm. (!BC dossier, 30). In testa al 
front.: Istituto per i beni culturali 
della Regione Emilia-Romagna; 
Istituto per lo sviluppo economico 
dell' Appennino. 
4. 00.1. 150 118 

FANTI, Mario. 
Un altro passo avanti nella descri­
zione dei manoscritti bolognesi 
(serie B) della Biblioteca dell'Ar­
chiginnasio. S.n.t. [1986]. p. 
40-42, 24 cm. Estr. da: L'Archi­
ginnasio, 1986. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 
11 119 

FANTI, Mario. 
Da Cadriano a Minerbio: storia di 
una chiesa e di una località tra­
sportata. Bologna, L. Parma, 

412 

[1987]. p. 154-158, ili., 28 cm. 
Estr. da: Il carrobbio, 1987. 
17. Sez. Civile e politica. B6, 24120 

FANTI, Mario. 
Le decennali eucaristiche a Bolo­
gna: una tradizione tra passato e 
futuro. Bologna, Ediz. dehoniane, 
1988. p. 81-86, 20 cm. Estr. da: 
La religiosità popolare tra manife­
stazione di fede ed espressione 
culturale. 
17. Sez. Ecclesiastica. E2, 55 121 

FANTI, Mario. 
Lavori di biblioteca: gli indici del 
protocollo degli ultimi trent' anni. 
S.n.t. [1986]. p. 43-44, 24 cm. 
Estr. da: L'Archiginnasio, 1986. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 7 

122 

FANTI, Mario. 
Moduli a stampa del Quattrocen­
to bolognese nella Biblioteca 
dell'Archiginnasio, [di] Mario 
Fanti, Anna Maria Scardovi. S.I., 
s.e., [1988] (Imola, Galeati). p. 
41-58 facs., 24cm. Estr. da: L'Ar­
chiginnasio, 1987. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 
13 123 

F ARNETI POLI, Rita. 
Oltre Padusa, nel tempo, [di] futa 
Farneti Poli. Sala, paese di terra e 
di acque, di Simona Zanichelli. 
Sala Bolognese, Cassa rurale ed ar­
tigiana, 1987. [12], 375 p., tav., 
28 cm. 
17. M. IV. 22 124 

FEDERAZIONE DELLE CASSE 
RURALI ED ARTIGIANE 
DELL'EMILIA-ROMAGNA. 
Relazione annuale 1986. 17. As­
semblea ordinaria dei soci. 20 giu-



gno 1987. S.n.t. [1987]. 93 p., ill., 
30 cm. 
6. Scienze sociali. Economia politi­
ca. 02,36 125 

FERRARI, Giovanna. 
Public anatomy lessons and the 
carnival: the Anatomy theatre of 
Bologna. S.n.t. [1987]. p. '50-106, 
21 cm. Estr. da: Past and present, 
n. 117, 1987. In fotocopia. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 
26 126 

FERRARI, Saverio. 
I manoscritti Moleschott. Note 
sulla donazione e prospettive di 
ordinamento. S.n.t. [1986]. p. 
62-68, 24 cm. Estr. da: L'Archi­
ginnasio, 1986. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 
10 127 

FIORA VANTI BARALDI, Anna 
Maria. 
Un'Assunta di Ludovico Carraci 
per i Bentivoglio. Documenti ine­
diti dell' Archivio Bentivoglio di 
Ferrara. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 159-167 

128 

La FORMAZIONE della città pre­
romana in Emilia Romagna. Atti 
del Convegno di studi. Bologna­
Marzabotto, 7-8 dicembre 1985. 
Bologna, Università, Centro studi 
sulla città antica; Istituto per la 
storia di Bologna, 1988. 299 p., 
ill., 24 cm. (Convegni e colloqui, 
N.S., 8). 
17. S. N. 34; 4. YY. I. 38 129 

FORNASARI, Massimo. 
li padre della fama è la fatica: 
1'ascesa sociale di un notaio bolo­
gnese del '500. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 169-185 

130 

413 

FRABETTI, Pietro. 
Descrizione ed illustrazione di 
due atlanti nautici manoscritti 
francesi del secolo XVII conserva­
ti presso la Biblioteca dell'Archi­
ginnasio. S.I., s.e., [1988] (Imola, 
Galeati). p. 77-91, facs., 24 cm. 
Estr. da: L'Archiginnasio, 1987. 
17. Sez. Scientifico letteraria. F6, 23 

131 

FRANZONI, Donatella. 
Un teatro nella città. L'Arena del 
Sole dalle origini al secondo dopo­
guerra. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 187-202 

132 

FRATI, Lodovico. 
La vita privata di Bologna dal se­
colo XIII al XVII. Con appendice 
di documenti inediti e sedici tavo­
le illustrative. Sala Bolognese, A. 
Forni, 1986. 287 p., tav., 23 cm. 
Ripr. facs. dell'ed.: Bologna, 
1900. 
17. U. V. 74; 17. E. VIII. 41; 8. 
QQ. II. 11? 133 

GABINETTO DELLE STAMPE 
DELLA PINACOTECA NA­
ZIONALE, Bologna. 
Catalogo generale della raccolta di 
stampe antiche della Pinacoteca 
nazionale di Bologna, Gabinetto 
delle stampe. Bologna, Associa­
zione per le arti Francesco Francia 
1973. v., tav., 30 cm. In testa al 
front.: Soprintendenza alle galle­
rie di Bologna; Associazione per le 
arti Francesco Francia. 
Sez. III. Incisori bolognesi ed emi­
liani del sec. XVIII. A cura di 
Giovanna Gaeta Bertelà, con la 
collaborazione di Stefano Ferrara. 
1974. [163] c. 
17. M. N.14 134 



- 414 

GANDINI, Mario. 
Alberto Bergamini, giornalista e 
uomo politico. Bologna, Forni, 
1972. 230 p., 24 cm. Estr. da: 
Strada maestra, 4, 1971. 
4. nn. III. 49 135 

GANDINI, Mario. 
Per una storia dell' amministrazio­
ne comunale di San Giovanni in 
Persiceto (fino al 1945). [Sala Bo­
lognese], A. Forni, [1980]. p. 
111-198, 24 cm. Estr. da: Strada 
maestra, 13, 1980. 
17. Sez. Civile e politica. B6, 7 136 

GHERARDI, Luciano. 
La querce di Monte Sole. Vita e 
morte delle comunità martiri fra 
Setta e Reno, 1898-1944. Intro­
duzione di Giuseppe Dossetti. Bo­
logna, Il mulino, 1987. LXVII, 
368 p., tav., 21 cm. 
17.]. V.22 137 

GERMANDI, Martino. 
Gli Ambrosi architetti bolognesi 
del Settecento (parte seconda). 
In: Il carrobbio, 1987, p. 203-217 

138 

GIACOMELLI, Alfeo. 
Carta delle vocazioni agrarie della 
pianura bolognese desunta dal ca­
tasto Boncompagni (1780-86). 
[Bologna], Dipartimento di disci­
pline storiche, Università di Bolo­
gna, 1987. 182 p., tab., 29 cm; al­
lego 1 C. topogr. 
17. Sez. Civile e politica. B6, 29139 

GIANSANTE, Massimo. 
L'inquisizione domenicana a Bo­
logna fra XIII e XIV secolo. 
In: Il can'obbio, 1987, p. 219-229 

140 

GIORDANO, Francisco. 
I finestroni del Palazzo comunale 
di Bologna. I restauri del 1877 . 
In: Il carrobbio, 1987, p. 231-238 

141 

GIUSTIFICAZIONE del cittadino 
processante Cristoforo Romiti 
contra l'articolo primo del quoti­
diano bolognese n. 9. Bologna, per 
le stampe del Sassi, [1798?]. 1 c., 
pieg., 50 cm. (fol.). 
17. Sez. civile e politica. X2, 21 142 

GOTTARELLI, Antonio. 
Toponimi di origini miliari a lungo 
la via Flaminia Minore. 
In: Atti e memorie. Deputazione di 
storia patria per le province di Ro­
magna, n. 36, 1986,p.105-132 143 

GOTTARELLI, Elena. 
La Cassa di risparmio in Bologna 
per l'Università. Bologna, Pàtron, 
[1987]. p. 201-209, ili., 24 cm. 
Estr. da: Strenna storica bologne­
se, 1987. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. H7, 
32 144 

GOTTARELLI, Elena. 
Ferruccio Giacomelli, 1897-1987. 
S.n.t. [1987]. p. 61-65, 24 cm. 
Estr. da: Atti e memorie. Accade­
mia Clementina, 20-21 N.S. 
17. Sez. Biografica. A, 27 145 

GUIDA allo studio della cultura del 
mondo popolare in Emilia e in Ro­
magna. Bologna, Istituto per i be­
ni artistici, culturali, naturali della 
Regione Emilia-Romagna; Labo­
ratorio di musica popolare, 1982. 
v., 22 cm. 
2.: Lo spettacolo. A cura di Tullia 
Magrini e Roberto Leydi. Con la 
collaborazione di Gian Paolo Bor­
ghi. Ricerche e contributi di Giu-



seppe Bellosi ... [e altri]. 1987. 
214 p. (Ricerche dell'Istituto per i 
beni artistici culturali naturali del­
la Regione Emilia-Romgana, 13). 
18. aa. V. 69/2 146 

GUIDI, Alessandro. 
Otto lettere inedite di Alessandro 
Guidi a Giovan Gioseffo Orsi. [A 
cura di] Bruno Maier. Firenze 
[1987]. p. 66-76,24 cm. 
Estr. da: La rassegna della lettera­
tura italiana, 1, 1987. 
17. Scrittori bolognesi. Critica. II, 
33 147 

GUIDOTTI, Paolo. 
Gli amori dei pittori Ognibene e 
Manfredi e i sospiri di cuore di D. 
Domenico Bondi a Castiglione 
nella seconda metà del Settecento. 
Bologna, L. Parma, [1980]. p. 
230-234, ili., 28 cm. Estr. da TI 
carrobbio, 1980. 
17. Sez. Biografica. A, 36 148 

GUIDOTTI, Paolo. 
Annotazioni biografiche inedite 
su Cornelia-Suor Brigida di Bara­
gazza e su Lorenzo Amorotti pri­
mo storico del santuario di Bocca­
dirio. S.n.t. [1986]. p. 229-237, 
25 cm. Estr. da: Strenna storica 
bolognese, 1986. 
17. Sez. Biografica, A, 31 149 

GUIDOTTI, Paolo. 
Castiglione dei Pepoli sotto la mi­
naccia delle truppe imperiali. Bo­
logna, L. Parma, [1977]. p. 
223-239, ili., 28 cm. Estr. da: Il 
carrobbio, 1977. 
17. Sez. Civile e politica. B6, 26150 

GUIDOTTI, Paolo. 
La dimensione popolare delle tar­
ghe ceramiche devozionali e della 
poetica epigrafica nei tabernaco-

415 

letti dell' area emiliano - romagno­
la. Imola, Galeati, 1976. p. 15-35, 
22 cm. Estr. da Ceramiche devo­
zionali nell'area emiliano - roma­
gnola. 
1. Storia sacra. Miscellanea. III, 57 

151 

GUIDOTTI, Paolo. 
Il drammatico processo al conte 
Giovanni Pepoli (1585) alla luce di 
nuovi documenti. Le bande pepo­
lesche, il processo e la tragica mor­
te. Revisione del giudizio gozzadi­
niano. Bologna, L. Parma, [1986]. 
p. 204-215, ili., 28 cm. Estr. da: TI 
carrobbio, 1986. 
17. Sez. Biografica. A, 35 152 

GUIDOTTI Paolo. 
L'insorgenza austriaca dell'autun­
no 1799 nel vergatese. (Note sulle 
insorgenze antifrancese e antiau­
striaca. Prime insurrezioni popo­
lari risorgimentali?), S.n.t., 
[1984]. p. 207-214, ili., 24 cm. 
Estr. da: Strenna storica bologne­
se, 1984. 
17. Sez. Civile e politica. B6, 28153 

GUIDOTTI, Paolo. 
Note di urbanistica castiglionese 
dal secolo XIV al XVIII. Il palaz­
zo della Ragione e il palazzino. 
Bologna, L. Parma, [1979]. p. 
274-287, ili., 28 cm. Estr. da: TI 
carrobbio, 1979. 
17. Sez. Civile e politica. B6, 27154 

GUIDOTTI, Paolo. 
La politica feudale di Bologna e 
Firenze nel sec. XIII: la fortezza 
di frontiera di Scaricalasino. Bolo­
gna, L. Parma, [1984]. p. 
176-182, ili., 28 cm. Estr. da: Il 
carrobbio, 1984. 
17. Sez. Civile e politica. B6, 30 155 



- 416 

GUIDOTTI, Paolo. 
I ponti sul Limentra: contributo 
alla storia politica, economica e so­
ciale di una vallata appenninica. 
Bologna, L. Parma, [1975]. p. 
213-243, ili., 28 cm. Estr. da: II 
carrobbio, 1975. 
17. Sez. Civile e politica. B6, lO 156 

GUIDOTTI Paolo. 
La religiosità popolare e le cerami: 
che mariane dei tabernacoletti 
dell'area bolognese. S.n.t. [1976]. 
p. 167-183, ili., 24 cm. Estr. da: 
Strenna storica bolognese, 1976. 
17. Sez. Ecclesiastica.]3, 14 157 

GUIDOTTI, Paolo. 
Le sacre rappresentazioni della 
settimana santa nell' Appennino 
bolognese. S.n.t., [1982]. p. 
225-237, ili., 24 cm. Estr. da: 
Strenna storica bolognese, 1982. 
17. Sez. Ecclesiastica. E, 21 158 

GUIDOTTI, Paolo. 
Le strade transappenniniche bolo­
gnesi nel Duecento. Presentazio­
ne di Andrea Emiliani. Bologna, 
Nuova Alfa, 1988. 119 p., ili., 24 
cm. 
17. Q. II. 68 159 

GUIDOTTI Paolo. 
Su un territorio periferico all'ur­
bano: Castiglione dei Pepoli. Bo­
logna, Deputazione di storia pa­
tria, 1983. p. 127-149, 24 cm. 
Estr. da: Atti e memorie della De­
putazione di storia patria per le 
province di Romagna, n.s., voI. 
XXXIII. 
17. Sez. Civile e politica. B5, 79 160 

GUIDOTTI, Paolo. 
II vergatese Antonio Bacchetti: 
uomo politico, medico, professore 
all'Università di Bologna, diretto-

re delle terme porrettane e alcuni 
suoi scritti inediti. S.n.t. [1987]. 
p. 213-229, facs., 24 cm. Estr. da: 
Strenna storica bolognese, 1987. 
17. Sez. Biografica. A, 30 161 

ISTITUTO GRAMSCI. Sezione 
Emilia-Romagna. Biblioteca. 
Catalogo dei periodici. Bologna, 
Biblioteca Istituto Gramsci 
Emilia-Romagna, 1987. VI, 134 
p., 24 cm. 
Sala consultazione 162 

ISTITUTO STATALE D'ARTE, 
Bologna. 
Arti e professioni. Istituto statale 
d'arte di Bologna, 1885-1985. A 
cura di Wanda Bergamini '" [e al­
tri]. Modena, Panini, 1986. 111 
p., ili., 30 cm. 
17. Sez. Artistica. A4, 26 163 

I LABORATORI storici e i musei 
dell'Università di Bologna. [Mila­
no], Silvana, 1987. v., ili., 30 cm. 
[1.]: La città del sapere. Testi di 
Pier Luigi Cervellati ... [e altri]. 
1987. 183 p. 
17. A. VI. 47; 17. L. N. 7 164 

LAMBORGHINI, U. 
Da ChantilIy a Casaralta, ovvero 
Aelia, Loelia Crispis, celebre epi­
grafe enigmatica romana. Nuovis­
sima versione data dal dotto U. 
Lamborghini sulla scorta del suo 
autore Lucio Agatone Crispo. 
Saggio di critica filologica, archeo­
logica e psicologica. Ferrara, Tip. 
Taddei, 1897. 18 c., 30 cm. In 
fotocopia. 
17. Scrittori bolognesi. Archeologia. 
I,18 165 

LENZI, Claudio. 
II centro ricreativo educativo cul­
turale polivalente Fornasini, di 



Claudio Lenzi, Virgilio Neri, Ren­
zo Zagnoni. S.n.t. [1988]. p. 
66-69, 24 cm. Estr. da: Nuèter, i 
sit., i quee, n. 27, 1988. 
17. Sez. Civileepolitica. B5, 82166 

LAUREA honoris causa a John W. 
Burrow, Jacob Neusner. Bolo­
gna, 17 marzo 1988. S.I., s.e., 
[1988](Bologna, Tecnoprint). 144 
p., 24 cm. Prima del tit.: 
MCMLXXXVIII Alma mater 
studiorum saecularia nona; Uni­
versità di Bologna, Facoltà di 
scienze politiche, indirizzo storico 
politico, Dipartimento di politica 
istituzioni e storia. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. FC, 2 

167 

LIBRI, studenti e maestri all'Uni­
versità di Bologna, (1088-1988). 
S.I., s.e., [1988?] (Bologna, tipo 
Moderna). 44 p., ili., 22 X 22 cm. 
Front. e testo anche in inglese e 
francese. Catalogo della mostra 
tenuta a Bologna nel 1988. In te­
sta al front.: Fiera del libro per ra­
gazzi, Bologna, 7-10 aprile 1988. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. FC, 
lO 168 

MACELLAR!, Roberto. 
il sepolcreto felsineo Arnoaldi. 
In: Atti e memorie. Deputazione di 
storia patria per le province di Ro­
magna, n. 36,1986, p. 57-65 169 

La MADONNA del Sasso dalla rupe 
al borgo. 2. centenario della trasla­
zione, 1787-1987. Sasso Marconi, 
s.e., 1987. 52 p., ili., 30 cm. 
17. Sez. Ecclesiastica. H21, 25 170 

MAFFIOLI, Cesare S. 
Domenico Guglielmini, Geminia­
no Rondelli e la nuova cattedra 
d'idrometria nello Studio di Bolo-

417 

gna (1694). Bologna, 1987. p. 
82-124, 24 cm. Estr. da: Studi e 
memorie per la storia dell'Univer­
sità di Bologna, N.S., 6. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. Fb, 9 

171 

MALAGOLA, Carlo. 
I rettori: dall' antico Studio alla 
moderna Università. Rivisto ed 
accresciuto da Gian Paolo Brizzi. 
Bologna, 1988. 67 p., 21 cm. 
PubbI. in occasione del IX cente­
nario dell'Università di Bologna. 
SuppI. al n. lO del Bollettino 
dell'Università di Bologna. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. Fb, 
13 172 

MANDRIOLI BIZZARRI, Anna 
Rita. 
La raccolta di gemme antiche del 
Museo civico archeologico di 
Bologna. 
In: Atti e memorie. Deputazione di 
storia patria per le province di Ro­
magna, n. 36, 1986, p. 67-77 173 

MARAGI, Mario. 
La cultura medica arabo-islamica 
nelle antiche scuole universitarie 
bolognesi (sec. XI-XIV). 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.231-254 174 

MARCELLI, Umberto. 
Fini e metodi dell' azione politica 
di Marco Minghetti. S.n.t. [198.]. 
p. 341-355, 21 cm. Estr. da: Mar­
co Minghetti statista e pensatore 
politico. 
17. Sez. Biografica. A33 175 

MARCHESELLI Andrea. 
Su Jacopo Avanzi, neogiottesco 
bolognese. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 247-253 

176 



- 418 

MARTELLI, Fabio 
Cardueci e l'VIII centenario. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.255-263 177 

MARTINI, Giambattista. 
Carteggio inedito del p. Giambat­
tista Martini coi più celebri musi­
cisti del suo tempo. Volume pri­
mo. Bologna, Forni, 1969. 407 p., 
24 cm. (Bibliotheca musica Bono­
niensis. Sez. V, 22). Ripr. facs. 
dell'ed.: Bologna, 1888. 
17. S. III. 30 178 

MASETTI ZANNINI, Gian Ludo­
vico. 
Domenico Fava bibliotecario del­
l'Università e docente di biblio­
grafia e biblioteconomia. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.265-278. 179 

MAULE, Elita. 
Momenti di festa musicale sacra a 
Bologna nelle Insignia degli An­
ziani (1666-1751). 
In: Il carobbio, 1987, p. 255-266 

180 

MIANI BELLETTI, Laura. 
Benedetto XIV e la Biblioteca 
dell'Istituto delle scienze nel car­
teggio con Filippo Maria Mazzi. 
S.I., s.e., [1988J (Imola, Galeati). 
p. 245-254, 24 cm. Estr. da: L'Ar­
chiginnasio, 1987. 
17. Sez. Biografica. A, 32 181 

MIANI BELLETTI, Laura. 
Le decennali eucaristiche della Ba­
silica parrocchiale di Santa Maria 
Maggiore in Bologna. Bologna. 
s.e., 1988 (Bologna, Pizzoli). 63 
p., ili., tav., 23 cm. 
17. Sez. Ecclesiastica, G, 41 182 

MINELLI, Giuseppe. 
All'origine della biologia mo­
derna. La vita di un testimone e 
protagonista: Marcello Malpi­
ghi nell'Università di Bologna. 
MCMLXXXVIII Alma mater 
studiorum saecu1aria nona. Cele­
brazioni del nono centenario 
dell'Università di Bologna, ninth 
centenary celebrations of the Uni­
versity of Bologna. Milano, Jaca 
book, 1987. 125 p., ili., 23 cm. 
17. J. V. 25 183 

MINGARDI, Gualtiero. 
Progetto di meridiana orizzontale 
per la città di Bologna. S.n.t. 1 
tav., 21 X 30 cm. 
17. Scrittori bolognesi. Scienze ma­
tematiche. IV, 69 184 

MOLINARI PRADELLI, Alessan­
dro. 
L'Emilia Romagna com'era. Al­
berghi, caffé, locande, osterie, ri­
storanti, trattorie. Sulle tracce di 
un passato recente alla riscoperta 
dei segni mutati o cambiati di una 
secolare tradizione. d'ospitalità. 
Roma, Newton Compton, 1987. 
384 p., ili., tav., 21 cm. (Que­
st'Italia, 109). 
18*. C. VII. 39 185 

MONARI, Paola. 
Il sagrato delle Sette chiese e il 
Monumento ai caduti. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 267-274 

186 

MONDINO dei Liuzzi. 
Anatomia. Bologna, Monduzzi, 
1988. 37 p., [44J c., 19 cm. Testi 
introduttivi anche in inglese. 
Ripr. facs. del ms.: Anathomia 
Mundini, pubblicato in occasione 
del IX centenario dell'Università 



- 419 

di Bologna. Rilegatura in pelle e 
legno. 
17. J. V. 23; 10 V. V.32 187 

MONTANARI, ·Valerio. 
Luigi Frati: un protagonista 
dell'VIII centenario dello Studio 
bolognese. Bologna, Pàtron, 
[1987J. p. 281-291, 'ritr., 24 cm. 
Estr. da: Strenna storica bologne­
se, 1987. 
17. Sez. Biografica A, 28 188 

MONTANARI, Valerio. 
Pubblica lettura e sistema biblio­
tecario urbano a Bologna. S.I., 
s.e., [1988J (Imola, Galeati). p. 
23-29, 24 cm. Estr. da: L'Archi­
ginnasio, 1987. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. S, 37 

189 

MORIGI GO VI, Cristiana. 
il medagliere del Museo civico ar­
cheologico di Bologna. Storia del­
la sua formazione. 
In: Atti e memorie. Deputazione di 
storia patria per le province di Ro­
magna, n. 36,1986,p. 87-103 190 

MORIGI GOVI, Cristiana. 
il progetto di ampliamento e ri­
strutturazione del Museo civico 
ed archeologico di Bologna, [di] 
Cristiana Morigi Govi e Paolo 
Nannelli. 
In: IBe informazioni, n. 5/6, 1987, 
p.47-50 191 

MOSTRA di Bologna che fu. Pro­
mossa dal Comitato per Bologna 
storico-artistica e beneficio della 
Croce Rossa, giugno MCMXVI. 
Catalogo ufficiale. A cura di Gui­
do Zucchini e di Oreste Trebbi. 
S.I., s.e., 1916 (Bologna, Tip. P. 
Neri). 62 p., 21 cm. In fotocopia. 
17. sez. Artistica. L. 17 192 

MUROLO, Mario Gerardo. 
Gli studenti inglesi e San Tomma­
so Becket loro patrono. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.295-317 193 

NEPOTI, Sergio. 
Le ceramiche nell'architettura 
medievale bolognese. 
In: Atti e memorie. Deputazione di 
storia patria per le province di Ro­
magna, n. 35,1984, p. 81-120 194 

il NONO centenario dell'Università 
di Bologna. [A cura di Umberto 
Eco]. S.I., s.e., [1988J (Milano, A. 
Pizzi). 1 v., ill., 30 cm. Senza pagi­
nazione. Tit. in cop.: Bologna 
1088-1988. 
17. sez. Scientifico-letteraria. Fb, 
11; 17. Sez. Scientifico-letteraria. 
Fi8,4 195 

NOTE sul restauro, terminato nel 
maggio 1986, dell'opera dipinta 
da Lorenzo Pasinelli nel 1657 , raf­
figurante Cristo risorto che appa­
re alla Madonna (mt. 6.70 X 3.90), 
collocato nella chiesa di San Giro­
lamo alla Certosa, a Bologna. S.I., 
s.e., [1987J (Bologna, Grafiche 
Tamari). [8J c., ill., 24 cm. In testa 
al front.: Lions club Bologna San 
Lazzaro. 
17. Sez. Artistica. D6, 21 196 

OLGA, Masha e Irina: tre sorelle. 
Scritti di Mario Pasi, Gerardo Vi­
gnoli. A cura di Silvia Camerini. 
Bologna, Nuova Alfa, 1987.55 p., 
ill., 24 cm. Contiene una antologia 
da Tre sorelle di Anton Cechov. 
In testa al front.: Teatro comunale 
di Bologna, ente autonomo. 
17. L. V, 16 197 

L'ORCHESTRA sinfonica di Bolo­
gna. Trent'anni di vita musicale. 



Scritti di Marco Maria Tosolini ... 
[e altri]. A cura di Marco Maria 
Tosolini. Bologna, Nuova Alfa, 
1987.172 p., ili., 24 cm. In testa 
al front.: Teatro comunale di Bo­
logna, ente autonomo. 
17. L. V. 15 198 

ORTALLI, Jacopo. 
Archeologia urbana come ricerca e 
fruizione: il caso bolognese. 
In: IBC informazioni, n. 5/6, 1987, 
p.27-29 199 

PARDO, Lucio. 
La scienza non ha patria. Univer­
sitari stranieri a Bologna fra le due 
guerre. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.319-330 200 

Il PARTITO popolare in Emilia­
Romagna (1919-1926). A cura di 
Alessandro Albertazzi, Giorgio 
Campanini. Introduzione genera­
le di Paolo Colliva. Roma, Cinque 
lune, 1983-1987. 2 v., 21 cm. In 
testa al front.: Istituto regionale 
di studi politici Alcide De Gaspe­
ri, Bologna. 
1.: Le esperienze provinciali. 
1983.504 p. (Collana di storia del 
movimento cattolico, 43). 
2.: I protagonisti. 1987. IX, 373 
p. (Collana di storia del movimen­
to cattolico, 44). 
6. PP. VI. 111/25a

-
b 201 

PASI, Romano. 
Materialismo critico dell'Ateneo 
bolognese, S.n.t. [1955]. p. 7-10, 
29 cm. Estr. da: Incontri oggi, n. 
2, 1955. In fotocopia. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. H8, 3 

202 

PASQUINI, Emilia. 
Bologna nella Cronica di Salimbe­
ne da Parma. 

420 

In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.331-344 203 

PASSARELLI, Alberto. 
Pier de' Crescenzio Un giudice 
agronomo fra il XIII e il XIV 
secolo. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.345-358 204 

. PAVANI, Giuseppe. 
Altedo. Un paese e la sua storia. 
S.l., s.e., 1988 (Altedo [Malalber­
go], Litografia M.T.). 111 p., ili., 
22 cm. Dalla cop. 
17. Sez. Civile e politica. B6, 9 205 

La PERCEZIONE sociale del feno­
meno droga. Due indagini sulla 
realtà di Minerbio. Indagini pro­
mosse dal Comitato cittadino coo­
tro le tossicodipendenze e dal­
l'amministrazione comunale di 
Minerbio. Elaborazioni a cura del 
Servizio studi e programmazione 
e del Centro elettronico dell' am­
ministrazione provinciale di Bolo­
gna. Estensore dei rapporti: Anto­
nietta Marzocchi del Servizio stu­
di e Programmazione. S.l., s.e., 
1987 (San Pietro in Casale, Rossi 
di Grandi). 76 p., tab., 23 cm. 
Sa. Civile e politica. Z, 1 206 

PERNIGOTTI, Sergio. 
Ancora sull'iscrizione egiziana di 
S. Stefano. Con postilia di G. 
Fasoli. 
In: Atti e memorie. Deputazione di 
storia patria per le province di Ro­
magna, n. 35,1984, p. 37-46 207 

PERSISTENZE feudali e autono­
mie comunitative in stati pada­
ni fra Cinque e Settecento. A cura 
di Giovanni Tocci. Bologna, 
CLUEB, 1988.353 p., ili., 21 cm. 



- 421 

Relazioni e comunicazioni presen­
tate al Colloquio tenuto a Bologna 
nel 1986. In testa al front.: Dipar­
timento di discipline storiche, 
Università di Bologna; Istituto di 
storia economica e sociale, Uni­
versità di Parma. 
5.0*. I. 130 208 

PEZZOLI, Marta Maria. 
Profilo professionale di Ferdinan­
do Rodriquez e bibliografia dei 
suoi scritti editi (1927-1982). 
S.n.t. [1986]. p. 345-365, 24 cm. 
Estr. da: L'Archiginnasio, 1986. 
17. Sez. Scientifico-letteraria M. 60 

209 

PIGOZZI, Marinella. 
Pietro Antonio Cerva decoratore 
e scenografo bolognese del '600. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 279-289 

210 

TI PNF in Emilia-Romagna. Persona­
le politico, quadri sindacali, coo­
perazione. A cura di Maurizio 
Degl'Innocenti, Paolo Pombeni, 
Alessandro Roveri. 
In: Annale. Istituto regionale per la 
storia della Resistenza e della guerra 
di liberazione in Emilia-Romagna, 
n.5,1985-1986 211 

PORTA, Paolo. 
Monte Armato: una chiesa, un' ab­
bazia, una scultura. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 291-306 

212 

PRETI, Alberto. 
Pensare Bologna: rassegna biblio­
grafica. Appendice. Bologna, Cas­
sa di risparmio in Bologna, 1987. 
p. 453-468, 29 cm. Estr. da: Bolo­
gna 1937-1987. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. M4, 
12 213 

PROBLEMI d'acque a Bologna in 
età moderna. Atti del 2. Collo­
quio, Bologna, 10-11 ottobre 
1981. Bologna, Istituto per la sto­
ria di Bologna, 1983. 401 p., ili., 
tav., c. topogr., 23 cm. (Convegni 
e colloqui. N.S., 2). 
4. YY. I. 62 214 

PUDIOLI, Maria Cristina. 
TI re dei re a Bologna. 
In: Il carobbio, 1987, p. 307-316 

215 

RADICE, Gianfranco. 
I Fatebenefratelli. Storia della 
Provincia lombardo-veneta di S. 
Ambrogio dell'Ordine Ospitaliero 
di S. Giovanni di Dio, [di] Gian­
franco Radice, Celestino Mapelli. 
Milano, Fatebenefratelli, 1976 -
v., tav., 26 cm. 
1.: 1588-1687.6.1.: TI Convento­
Ospedale di S. Antonio di Bolo­
gna. 1977, stampa 1978. XXVII, 
226 p. 
17. M. V. 15 216 

RA VAIOLI, Emilio. 
Un singolare esempio del grotte­
sco nella Bologna del pieno '500. 
TI coro ligneo delle monache 
gesuate. 
In: Il carrobbio, 1987, p. 317-320 

217 

REPUBBLICA CISALPINA . . 
[Modello di circolare da inviare al­
le municipalità dei distretti di An­
tonio Bacchetti, commissario or­
ganizzatore delle municipalità nel­
la pianura del Dipartimento del 
Reno]. S.n.t. [sec. XVIII-XIX]. 1. 
c., 29 cm. 
17. Sez. Civile e politica D2, 22218 

RESISTENZA e lotta di liberazione 
nel quartiere. Ricerca condotta 



dagli allievi delle classi V A-B-C 
della scuola G. Minzoni, quartiere 
S. Donato, Bologna. S.I., s.e., 
[1987?] (Bologna, Tip. Moderna). 
1 V., ili., 24 X 34 cm. Senza 
paginazione. 
17. Sez. Civile e politica. Storia con­
temporanea. I, 32 219 

RHODES, Dennis E. 
Due questioni di bibliografia bolo­
gnese del Cinquecento. S.n.t. 
[1986]. p. 322-324, 24 cm. Estr. 
da: L'Archiginnasio, 1986. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. S, 36 

220 

RONCHI, Giorgio. 
Bologna 1850. [Bologna], Gra­

fica editoriale il resto del carlino, 
1988. 637 p. (in gran parte ili.) 
25x27 cm. 
11. L. N. 2 221 

RONCUZZI ROVERSI MONA­
CO, Valeria. 
L'Archiginnasio. Guida al palazzo 
e alla Biblioteca. Presentazione di 
Valerio Montanari. Bologna, 
Nuova Alfa, [1988]. 76 p., ili., 28 
cm. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 
24 222 

RONCUZZI ROVERSI MONA­
CO, Valeria. 
Note a margine della mostra di ex 
libris. S.I., s.e., [1988] (Imola, Ga­
leati), p. 223-233, tav., 28 cm. 
Estr. da: L'Archiginnasio, 1987. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 
18 223 

ROTARY CLUB, Bologna. 
Sessantanni del Rotary club Bolo­
na, 1927-1987. Bologna, Analisi, 
1987. 121 p., 21 cm. 
17. Q. II, 69 224 

422 

ROVERSI, Giancarlo 
La tromba della Fama. Storia della 
pubblicità a Bologna. Casalecchio 
di Reno, Grafis, 1987. 345 p. (in 
gran parte ili.) 30 cm. 
17.M.N.16 225 

SACCONE, Sandra 
Progetto culturale per la definizio­
ne del ruolo di Casa Carducci nel 
sistema bibliotecario urbano, 
S.n.t. [1986]. p. 69-86, tav., 24 
cm. Estr. da: L'Archiginnasio, 
1986. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 8 

226 

SACCONE, Sandra 
Le vicende di un manoscritto e di 
un testo: le Vite degli imperatori 
romani (ms. A 2921 della Bibliote­
ca comunale dell'Archiginnasio). 
S.I., s.e., [1988] (Imola, Galeati). 
p. 59-76, tav., 24 cm. Estr. da: 
L'Archiginnasio, 1987. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. F6, 
21 227 

SAMARITANI, Andrea. 
Adrien allo specchio. Animazione 
fotografica in un centro diurno 
per handicappati. USL 27, Bolo­
gna. Fotografie di: Andrea Sama­
ritani. Testi di: Andrea Canevaro, 
Eustachio Loperfido, Roberta 
Valtorta. Collettivo del Centro 
diurno dell'USL 27 di Bologna. 
S.I., s.e., 1987 (Bologna, il nove). 
67 p. (in gran parte ili.) 24 cm. 
Dalla cop. 
11. Sez. Scientifico-letteraria. A7, 
51 228 

SANTA Lucia. Crescita e rinasci­
mento della chiesa e dei collegi 
della Compagnia di Gesù: 
1623-1988. Storia di una trasfor­
mazione urbanistica incompiuta. 



A cura di Roberto Scannavini. Bo­
logna, Nuova Alfa, 1988. 174 p., 
ili., 27 cm. Pubbl. in occasione del 
IX Centenario dell' Alma mater 
studiorum. 
17. L. IV. 9 229 

SASSATELLI, Giuseppe. 
Bologna etrusca: nuovi dati e re­
centi acquisizioni. 
In: Atti e memorie. Deputazione di 
storia, patria per le province di Ro­
magna, n. 36, 1986, p. 9-56 230 

SASSATELLI, Giuseppe. 
La città etrusca di Marzabotto: 
problemi e prospettive. 
In: IBC informazioni, n. 5/6, 1987, 
p.30-33 231 

SCARANI, Paolo. 
Una giovane creatura dell' Alma 
mater studiorum: l' anatomia pato­
logica. [Di] Paolo Scarani, Erme­
negildo Colosimo. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.359-374 232 

Le SEDI della cultura nell'Emilia­
Romagna. Bologna, Federazione 
delle Casse di risparmio e delle 
Banche del monte dell'Emilia e 
Romagna, 1983 v., ill., tav., 33 
cm. [5.]: I secoli moderni. Le isti­
tuzioni e il pensiero. [Scritti di} 
Luigi Balsamo ... [e altri]. 1987. 
238 p. 
4 KK. I. 40 233 

SERAO, Matilde. 
L'Italia a Bologna. Lettere di Ma­
tilde Serao per le feste del 1888. A 
cura di Valerio Montanari e Gian­
carlo Roversi. Presentazione del 
magnifico rettore Fabio Roversi­
Monaco. Bologna, CLUEB. 1988. 
62, 95 p., ill., 24 com. Lettere in 
ripr. facs. 
17 J. V. 26 234 

423 

SERVETTI DONATI, Fedora. 
Budrio. Le strade e i luoghi. Topo­
nomastica storica. Presentazione 
di Gina Fasoli. Budrio, Comune, 
1988. 264 p., ill., 27 cm. In testa 
al front.: Comune di Budrio; Isti­
tuto per i beni culturali della Re­
gione Emilia Romagna. 
17. y. IV. 119 235 

TI SINDACATO nel Bolognese. Le 
camere del lavoro di Bologna dal 
1893 al 1960, [di] L. Arbizzani ... 
[e altri]. A cura del Centro docu­
mentazione - Archivio storico del­
la Camera del lavoro territoriale di 
Bologna. [Roma], EDIESSE, 
1988. 509 p., tav., 21 cm. (Storie 
e testimonianze). 
17. f.V. 18 236 

SORBELLI, Albano. 
I rami cadetti dei Bentivoglio. Un 
inedito di Albano Sorbelli. A cura 
di Valerio Montanari. Bologna, L. 
Parma, [1987]. p. 276-278, ritr., 
28 cm. Estr. da: TI carobbio, 1987. 
17. Sez. civile e politica. A 7, 34 237 

SPERANDINI, Giovanni Maria. 
TI gruppo bandistico musicale a 
Castelfranco Emilia e Piumazzo. 
A cura dell' Amministrazione co­
munale di Castelfranco Emilia. 
S.l., s.e., 1988 (Castelfranco Emi­
lia, Stamperia comunale). 
1 v., tav., 29 cm. PagD:i'azione 
varia. 
17. Sez. Civile e politica. B6, 8 238 

STATUTI delle università e dei col­
legi dello Studio bolognese pubbli­
cati da Carlo Malagola. Ristampa 
anastatica. Prefazione di Fabio 
Roversi Monaco. Bologna, N. Za­
nichelli, 1988. XXXII, 524 p., 39 
cm. Ripr. facs. dell'ed. orig. pub­
blicata nel 1888. 
17. M.II. 13 239 



STORIA di Cento. Cento, Centro 
studi Girolamo Baruffaldi, 1987 -
V., ili., 24 cm. (Documenti e studi, 
6). 
1.: Dalle origini alla fine del XV 
secolo. 1987. XXVI, 392 p. 
3. mm. 1. 26 240 

STORIA iliustrata di Bologna. A cu­
ra di Walter Tega. Repubblica di 
S. Marino, A.I.E.P., 1987 - V., 

ili., 28 cm. (Il tempo e la città). 
1.: Bologna antica e medievale. 
1987. VIII, 400 p. 
17. M. N. 181; sala consultazione 

241 

Lo STUDIO e la città. Bologna 
1888-1988. A cura di Walter Te­
ga. Bologna, Nuova Alfa, 1987. 
422 p., ili., 29 cm. In testa al 
front.: IX centenario dell'Univer­
sità degli studi di Bologna. 
3. F. III. 27 242 

SUSINI, Giancarlo. 
Tra Gozzadini e Brizio il tempo 
del centenario. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.375-382 243 

TABARRONI, Giorgio. 
Origine e attività dell'ISTUB, 
Istituto per la storia dell'Univer­
sità di Bologna. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.383-406 244 

TEGA, WaIter. 
Novecento anni di Studio. 
In: IBe informazioni, n. 5/6, 1987, 
p.5-6 245 

TOTO, Vincenzo 
Tradizione, avanguardia, utopia. 
L'attività teatrale di UIrico Quin­
terio a Bologna (1911-1919). 
In: Il carrobbio, 1987, p. 337-343 

246 

424 

TROMBETTI BUDRIESI, Anna 
Laura. 
Andrea Barbazza: la carriera di un 
giurista messinese a Bologna. 
In: Atti e memorie. Deputazione di 
storia patria per le province di Ro­
magna, n. 35,1984, p. 121-161 247 

TUTTLE, Richard J. 
Bononia resurgens: a medallic hi­
story by Pier Donato Cesio S.n.t. 
[1987]. p. 215-246, ili., 28 cm. In 
appendice: De rebus praec1aris a 
Pio VI gestits et monumentis Ro­
mae ac Bononiae relictis, di P.D. 
Cesio Estr. da: Studies in the hi­
story of art, V. 21. 
17. Sez. Artistica. B4, 55 248 

L'UNIVERSITÀ a Bologna. Bolo­
gna, Cassa di risparmio in Bolo~ 
gna, 1987 - v., ili., 30 cm. Pub­
blicato a cura dell'Università di 
Bologna in occasione del IX 
centenario. 
[l.J: Personaggi, momenti e luoghi 
dalle origini al XVI secolo. Testi 
di Angela De Benedictis ... [e al­
tri]. A curà di Ovidio Capitani. 
1987.227 p. 
17. L. N 5; 17. A. VI. 49 249 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI, Bo­
logna. 
Inaugurazione dell' anno accade­
mico 1988-1989, 13 novembre 
1988. Conferimento Laurea hono­
ris causa ad Alexander Dubcek, 
13 novembre 1988. Bologna, 
1988.54 p., ili., 23 cm. Alleg. al n. 
12 del Bollettino d'Ateneo, 1988. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. Fb, 3 

250 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI, Bo­
logna. Dipartimento di discipline 
storiche. 
Anno accademico 1987-1988. Bo-



logna, CLUEB, 1987. 101 p., 21 
cm. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. H7, 
33 251 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI, Bo­
logna. Facoltà di economia e com­
mercio. Biblioteca. 
Sistema delle costruzioni. Mate­
riale bibliografico posseduto dalla 
biblioteca. A cura di Gian Franco 
Franceschi ... [e altri]. S.I., s.e., 
1987. IV, 80 c., 34 cm. 
15. Bibliografia G 10, 13 252 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI, Bo­
logna. Facoltà di medicina e chi­
rurgia. 
La ricerca scientifica della facoltà 
di medicina di Bologna negli anni 
1974-1987. Bologna, 1988. 15 p., 
23 cm. Alleg. al n. 12 del Bolletti­
no d'Ateneo, 1988. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. Fb, 4 

253 

UNIVERSITÀ di Bologna. Luoghi e 
musei. S.I., s.e., [1988] (Bologna, 
OH. grafiche Calderini). [6] c., 
ilI., 32 cm. Dalla cop. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. H7, 
34 254 

UNIVERSITÀ di Bologna. Pro­
gramma delle celebrazioni del no­
no centenario. S.n.t., [1987]. 38 
p., 30 X 14 cm. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. Fb, 8 

255 

UNIVERSITÀ e studenti a Bologna 
nei secoli XIII e XIV. A cura di 
Carlo Dolcini. Presentazione di 
Girolamo Arnaldi. Torino, 
U.T.E.T., 1988. 111 p., tav., 24 
cm. Nell'occhietto: Strenna 1988. 
17.J.v.24 256 

425 

L'UNIVERSITÀ nel mondo con­
temporaneo. Programma scientifi­
co e culturale della settimana 
13-18 settembre 1988. The Uni­
vesity in the world today. Scienti­
fic and cultural program for the 
week 13-18 September, 1988. 
Univesità di Bologna 1088-1988, 
celebrazioni del nono centenario. 
S.I., s.e., [1988] (Bologna, Grafica 
editoriale). [22] c., 21 cm. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. Fb, 7 

257 

UNIVERSITATES e università. 
Bologna 16-21 novembre 1987, 
Palazzo Re Enzo. S.n.t. [1987]. 
[14] c., 21 cm. Testo anche in 
inglese. 
17. Sez. Scientifico-letteraria. Fb, 6 

258 

VERONESI, Protogene. 
Zander. Tentativ d'espremer di 
pensir con vers in dialat bulgnais, 
[di] L'innominabil [cioè Protoge­
ne Veronesi]. S.n.t. [1987?]. 116 
p., tav., 21 cm. Front. e testo an­
che in italiano. 
17. Scrittori bolognesi. Comp. in 
dialetto. III, 31 259 

VITALI, Daniele. 
Il cantiere di Monte Bibele: dieci 
anni di lavoro. 
In: IBC informazioni, n. 5/6, 1987, 
p.36-37 260 

ZAGNONI, Renzo. 
Il primo progetto della strada di 
Porretta nel 1792. Bologna, L. 
Parma, [1986]. p. 352-363, ilI., 28 
cm. Estr. da: Il carrobbio, 1986. 
17. Sez. Fisica. E3, 28 261 

ZAGNONI, Renzo. 
Religiosità popolare e organizza­
zioni laicali. (Un esempio di vita 



ecclesiale e di culto dell'eucaristia 
nella Confraternita del Santissimo 
Sacramento di Porretta Terme, 
Bologna). Bologna, Ediz. Deho­
niane, [198.] p. 37-59, 21 cm. 
Estr. da: La religiosità popolare 
tra manifestazione di fede ed 
espressione culturale. 
17. Sez. Ecclesiastica. 17, 60 262 

ZAGNONI, Renzo 
Un secolo di storia di una scuola 
bolognese: il Malpighi. Bologna, 
L. Parma, [1984]. p. 327-381, ilI., 
28 cm. Estr. da: TI carobbio, 1984; 

426 

17. Sez. Scientifico-letteraria. Ld4, 
36 263 

ZALAMBANI, Roberto. 
Le Casse rurali ed artigiane nel 
Bolognese. Origine, storia e svi­
luppo dalla fine dell'Ottocento ai 
giorni nostri, [di] Roberto Zalam­
bani, Cesarino Cesari. 
In: Il carrobbio, 1987, p. I-XXVII 

264 

ZANARDI, Nerio. 
Mitico e leggendario Irnerio. 
In: Strenna storica bolognese, 1987, 
p.407-431 265 



INDICE DELLE INTESTAZIONI PRINCIPALI E SECONDARIE 

(Autori, Enti, Titoli) 

L'Accademia di Bologna, 1 
Accessioni della Biblioteca comunale 

dell' Archiginnasio per il II seme­
stre 1986 e l'anno 1987,30 

Accorsi Maria Grazia, 94 
Adamoli Ippolita, 2 
Adani Giuseppe, 16 
Adversi Aldo, 3 
L'aggiornamento culturale degli 

adulti,45 
Agostini Grazia, 102 
Albertazzi Alessandro, 4, 201 
All'origine della forma partito con-

temporanea, 5 
Alma mater librorum, 6 
Amadei Giorgio, 61 
Amaldi Carpinteri Mariagiulia, 7 
Angelozzi Giancarlo, 103 
Anselmi Gian Mario, 60 
Un antico santuario bolognese: la 

Madonna del Sasso (1283-1983), 
8 

Antilopi Aniceto, 9 
Arbizzani Luigi, 10-12, 66, 110,236 
L'Archiginnasio. Il palazzo, l'uni-

versità, la biblioteca, 13 
Archivio di Stato di Bologna, 14 
Aroldo Bonzagni nell'espressioni­

smo italiano, 15 
Arte e santuari in Emilia-Romagna, 

16 
Arti e professioni, 163 

Aspetti della popolazione nei comu­
ni dell'Emilia-Romagna dal 1972 
al 1986 e ai censimenti 1951, 
1961, 1971 e 1981, 17 

Azienda regionale per la gestione del 
centro elettronico, Bologna 17 

Azzoguidi Giuseppe, 18 

Bacchetti Antonio, 218 
Bacchi Alessandro, 19 
Baccilieri Adriano, 1, 78 
Baldini Amerigo, 20 
Baldini Carla, 20 
Balsamo Luigi, 233 
Bellettini Pierangelo, 21-22 
Bellocchi Lisa, 92 
Bellosi Giuseppe, 146 
Benini Andrea, 45 
Bergamini Wanda, 163 
Bergonizini Luciano, 110 
Bergonzoni Franco, 13, 42 
Bernabei Giancarlo, 23 
Bersani Cristina, 24-25 
Bertocchi Giorgio, 26 
Betti Gina Luigi, 27-29 
Biblioteca comunale dell' Archigin­

nasio, 30-42, 123, 131 
La Biblioteca dell'Archiginnasio: 

ipotesi per uno sviluppo program­
mato,31 

La biblioteca periodica, 43 
Bocchi Francesca, 44 



Bologna. Assessorato al coordina­
mento d~lle politiche scolastiche. 
Servizio formazione adulti, 45 

Bologna. Ufficio studi per la pro­
grammazione. Servizi statistici, 
46-56 

Bologna (Provincia). Assessorato alla 
cultura, 57 

Bologna (provincia). Assessorato alla 
scuola e alla formazione professio­
nale, 58 

Bologna. Poste, storia, università, 59 
. Bologna e l'Umanesimo, 1490-1510, 

60 
Bologna 1937-1987, 61 
Bologna 1088-1988, 195 
Bologna vuoi? ... , 62 
Bondoni Simonetta M., 99 
Bonfait Olivier, 63 
Bonora Lanfranco, 35-36 
Bonzagni Aroldo, 15 
Borghi Gian Paolo, 64-65, 146 
Borgo Panigale nella storia, 66 
Boriani Maria Luisa, 67 
Borselli Gerolamo, 68 
Bossio Giovambattista, 69 
Bottazzi Gianluca, 112 
Brizzi Gian Paolo, 103, 172 
Brizzolara Anna Maria, 70 
Bufalini Delio, 33 
Busacchi Vincenzo, 71 
Busi Giulio, 99 

Calore Marina, 72-73 
Calzolari Mauro, 112 
Camera confederale del lavoro, Bo­

logna. Archivio storico-Centro di 
documentazione, 236 

Camera di commercio industria arti­
gianato e agricoltura, Bologna. 
Ufficio statistica, 74 

Camerini Silvia, 197 
Campanini Giorgio, 201 
Canevaro Andrea, 228 
II cantiere di San Petronio, 75 
Capitani Ovidio, 249 
Capucci Martino, 43, 76 
Carapelli Riccardo, 77 

428 

Carlo Leoni, 78 
I carteggi di Antonio Leprotti e dei 

Manfredi tra i fondi speciali 
dell' Archiginnasio, 32 

Casio de' Medici Girolamo, 79 
Castagnoli Pier Giovanni, 78 
Castelfranco Emilia, 238 
Catalogo dei periodici della Bibliote­

ca. 1988. Centro Amilcar Cabrai, 
82 

Catalogo delle cinquecentine stra­
niere conservate nella Biblioteca 
comunale dell'Archiginnasio (let­
tera B), 33 

Catalogo generale della raccolta eli 
stampe antiche della Pinacoteca 
nazionale di Bologna, Gabinetto 
delle stampe, 134 

Cavina Marco, 80 
Ceccarelli Francesco, 81 
Ceccarini Silvano, 78 
Centro studi e iniziative AmiIcar Ca-

bral. Biblioteca, 82 
Ceramiche devozionali, 83 
Cervellati Pier Luigi, 81, 164 
Cesari Carlo, 84 
Cesari Cesarino, 264 
Cesi Pietro Donato, 248 
La chiesa parrocchiale di San Lazza­

ro,85 
Le chiese parrocchiale della Diocesi 

di Bologna ritratte e descritte, 86 
Cionci AIarico, 87 
La città del sapere, 164 
Claterna. Testimonianze di una città 

sepolta, 88 
Coccolini Giuseppe, 89-90 
Codronchi Giovanni Battista, 91 
La collezione di ex libris della Biblio­

teca comunale dell' Archiginnasio, 
34 

Le collezioni d'arte della Cassa di ri-
sparmio in Bologna, 92 

Colombo Angelo, 93 
La Colonia Renia, 94 
Colosimo Ermenegildo, 232 
Convegno sul tema La Universitas 

studiorum a Bologna e la diffusio-



ne universitaria in Europa, Bolo­
gna, 1987, 95 

Cooperativa nuova formazione, 96 
Costa Tiziano, 68 
Cottignoli Alfredo, 97 
Cova, Massimo, 98 
Cremante Renzo, 43 
Cultura ebraica in Emilia-Romagna, 

99 
La cultura russa nei libri e manoscrit­

ti conservati a Bologna, 100 
Curzi Valter, 101 

Dall'avanguardia dei Carracei al se-
colo barocco, 102 

Dall'isola alla eittà, 103 
D'Amato Alfonso, 104-105 
D'Amico Rosa, 75 
Dati e statistiche sulla frequenza sco­

lastica nella provincia di Bologna, 
a.s. 1987-1988,58 

De Benedictis Angela, 249 
Degli Angeli Anna Maria, 106 
Dell'Innocenti Maurizio, 211 
Desalvo Fausto, 107 
Disegni di artisti bolognesi dal Sei­

cento all'Ottocento della Colle­
zione Schloss Fachsenfeld e della 
Graphische Sammlung Staatsgale­
rie Stuttgart, 108 

Di Stefano Mario, 109 
Documenti e memorie riguardanti 

Pelagio Palagi nella Biblioteca co­
munale dell'Archiginnasio, 35 

DoIcini Carlo, 256 
Dosi Libero, 113 
Dossetti Giuseppe, 13 7 
Dozza Giuseppe, 11 O 
Dragoni Giorgio, 111 

Eco Umberto, 195 
L'Emilia in età romana, 112 
Emilia Romagna, 113 
Emiliani Andrea, 102 
Ente regionale per la valorizzazione 

economica del territorio, Bologna, 
114-115 

Oi etroyskoi toy Borra: Bologna, 116 

429 

Evangelisti Gino, 117 
Evangelisti Silvia, 1 

La fabbrica dell'Appennino, 118 
Faietti Marzia, 60 
Fanti Mario, 8, 13, 119-123 
Fare spettacolo 1987-88, 57 
Farneti Fabia, 1 
Farneti Poli Rita, 124 
Federazione delle casse rurali ed arti-

giane dell'Emilia-Romagna, 125 
Ferrara Stefano, 134 
Ferrari Giovanna, 126 
Ferrari Saverio, 127 
Fioravanti Beraldi Anna Maria, 128 
Il fondo librario librario esperantista 

nella Biblioteca comunale dell' Ar­
chiginnasio, 36 

La formazione della città preromana 
in Emilia-Romagna, 129 

Fornasari Massimo, 130 
Foschi Marina, 118 
Frabetti Pietro, 131 
Franceschi Gianfranco, 252 
Franzoni Donatella, 132 
Frati Lodovico, 133 

Gabinetto delle stampe della Pinaco­
teca nazionale, Bologna, 134 

Gaeta Bertelà Giovanna, 134 
Gandini Mario, 135-136 
Gherardi Luciano, 137 
Ghermandi Martino, 138 
Giacomelli Alfeo, 139 
Giansante Massimo, 140 
Giordano Francisco, 141 
Giustificazione del cittadino proces-

sante Cristoforo Romiti contra 
1'articolo primo del quotidiano bo­
lognese n. 9, 142 

Gobbo Fabio, 61 
Gottarelli Antonio, 143 
Gottarelli Elena, 144-145 
Grandi Renzo, 75 
Grandi Venturi Graziella, 18, 32 
Gresleri Giuliano, 84 
Gronda Giovanna, 43 



- 430 

I gruppi di adolescenti come fattore 
di socializzazione, 96 . 

Guida allo studio della cultura del 
mondo popolare in Emilia e in Ro­
magna,146 

Guidi Alessandro, 147 
Guidotti Paolo, 148-161 

Istituto Gramsci. Sezione Emilia­
Romagna. Biblioteca, 162 

Istituto statale d'arte, Bologna, 163 
Italia. Direzione generale dei servizi 

civili, 96 

I laboratori storici e i musei dell'Uni-
versità di Bologna, 164 

LamborghiniU., 165 
Landi Roberto, 33 
Laurea honoris causa a John W. Bur-

row, Jacob Neusner, 167 
Le Goff Jacques, 75 
Lenzi Claudio, 166 
Leoni Carlo, 78 
Leydi Roberto, 146 
Libri, studenti e maestri all'Univer­

sità di Bologna, (1088-1988), 168 
Liuzzi Mondino Vedi: Mondino dei 

Liuzzi 
Loperfido Eustachio, 228 

Macellari Roberto, 169 
La Madonna del Sasso dalla rupe al 

borgo, 170 
Maffioli Cesare S., 171 
Magrini Tullia, 146 
Maier Bruno, 147 
Malagola Carlo, 172, 239 
Mandrioli Bizzarri Anna Rita, 173 
Mansuelli Guido Achille, 88 
Mapelli Celestino, 216 
Mappe tematiche sull'evoluzione del 

fabbisogno abitativo a Bologna 
negli anni Ottanta, 46 

Maragi Mario, 174 
Marcelli Umberto, 175 
Marcheselli Andrea, 176 
Martelli Fabio, 177 
Martini Giambattista, 178 

Masetti Zannini Gian Ludovico, 179 
Matteucci Anna Maria, 103 
Maule Elita, 180 
Miani Bellettini Laura, 181-182 
Minelli Giuseppe, 183 
Mingardi Gualtiero, 88, 184 
Molinari Pradelli Alessandro, 185 
Monari Paola, 186 
Mondino dei Liuzzi, 187 
Monetti Stefano, 16 
Montanari Maurizio, 30, 37 
Montanari Valerio, 40-41, 87, 

188-189, 234, 237 
Morigi Govi Cristiana, 116, 190-191 
Mostra di Bologna che fu, 192 
Movimento demografico e popola-

zione residente nei comuni delia 
provincia di Bologna nell' anno 
1986, 74 

Murolo Mario Gerardo, 193 

Nannelli Paolo, 191 
Nepoti Sergio, 194 
Neri Virgilio, 166 
Il nono centenario dell'Università di 

Bologna, 195 
Note sul restauro ... dell'opera dipin­

ta da Lorenzo Pasinelli ... , 196 

Oberhuber Konrad, 60 
Ognibene Osvanna, 78 
Olga, Masha e Irina: tre sorelle, 197 
Onofri Gianfranco, 37-38 
Opere di argomento bolognese ac­

quisite dalla Biblioteca comunale 
dell'Archiginnasio nel 1986, 38 

Opere di argomento bolognese ac-
quisite dalla Biblioteca nel 1985, 
37 

L'orchestra sinfonica di Bologna, 
198 

Ortalli J acopo, 199 

Pardo Lucio, 200 
Il Partito popolare in Emilia-Ro­

magna, 201 
Pasi Mario, 197 
Pasi Romano, 202 



Pasquini Emilio, 203 
Passarelli Alberto, 204 
Pavani Giuseppe, 205 

- 431 

La percezione sociale del fenomeno 
droga,206 

Perfetti Eda, 3 
I periodici del fondo Trebbi della Bi­

blioteca dell'Archiginnasio, 39 
Pernigotti Sergio, 207 
Persistenze feudali e autonomie co­

munitative in stati padani fra Cin­
que e Settecento, 208 

Pezzoli Marta Maria, 209 
Pigozzi Marinella, 210 
Plessi Giuseppe, 11 
TI PNF in Emilia-Romagna, 211 
Pombeni Paolo, 5,211 
Popolazione del quartiere Borgo Pa­

nigale al31 dicembre 1987,47 
Popolazione del quartiere Navile al 

31 dicembre 1987,48 
Popolazione del quartiere Porto al 

31 dicembre 1987, 49 
Popolazione del quartiere Reno al31 

dicembre 1987, 50 
Popolazione del quartiere San Dona­

to al31 dicembre 1987, 51 
Popolazione del quartiere San Vitale 

al31 dicembre 1987,52 
Popolazione del quartiere Santo Ste­

fano al31 dicembre 1987,53 
Popolazione del quartiere Saragozza 

al31 dicembre 1987,54 
Popolazione del quartiere Savena al 

31 dicembre 1987, 55 
Popolazione di Bologna al 31 dicem-

bre 1987,56 
Porta Paola, 212 
Preti Alberto, 213 
Problemi d'acque a Bologna in età 

moderna, 214 
Puccini Clemente, 91 
Pudioli Maria Cristina, 215 

Radice Gianfranco, 216 
Ravaioli Emilio, 217 
Ravenna Marco, 16 

Relazione del direttore reggente Va­
lerio Montanari, 40-41 

Relazione storica ed illustrativa dei 
prodotti esposti dalla Tipografia 
arcivescovile di Bologna, 19 

Repubblica Cisalpina, 218 
Resistenza e lotta di liberazione nel 

quartiere [Sim Donato], 219 
Rhodes Dennis. E. 220 
Ricci Mario, 45 
Ronchi Giorgio, 221 
Roncuzzi Roversi Monaco Valeria, 

34,222-223 
Rotary club, Bologna, 224 
Roveri Alessandro, 211 
Roversi Giancarlo, 13, 224, 234 

Saccenti Mario, 94 
Saccone Sandra, 226-227 
Samaritani Andrea, 228 
Santa Lucia. Crescita e rinascimento 

della chiesa e dei collegi della 
Compagnia di Gesù: 1623-1988, 
229 

Sassatelli Giuseppe, 116, 230-231 
Scannavini Roberto, 229 
Scarani Paolo, 232 
Scardovi Anna Maria, 123 
Le sedi della cultura nell'Emilia Ro­

magna, 233 
Segre Ada, 67 
Sei anni di direzione della Biblioteca 

dell'Archiginnasio, 1980-1986,42 
Serao Matilde, 234 
Servetti Donati Fedora, 235 
Sessantanni del Rotary club Bolo-

gna, 1927-1987, 224 
TI sindacato nel Bolognese, 236 
Sistema delle costruzioni, 252 
Sorbelli Albano, 237 
Sperandini Giovanni Maria, 238 
Stanzani Paola, 118 
Statuti delle università e dei collegi 

dello Studio bolognese, 239 
Storia di Cento, 240 
Storia illustrata di Bologna, 241 
Lo Studio e la città, 242 
Succi Giuseppina, 30, 38 



Suppi Maria Cristina, 69 
Susini Giancarlo, 243 

Tabarroni Giorgio, 244 

- 432 

Teatro comunale, Bologna, 197-198 
Tega Walter, 110, 241-242, 245 
Thiem Christel, 108 
Tocci Giovanni, 208 
Tosolini Marco, 198 
Toto Vincenzo, 246 
Il tramonto del medioevo a Bologna, 

75 . 
Trebbi Oreste, 192 
Trento Daria, 1 
Tripodi Elena, 82 
Trombetti Budriesi Anna Laura, 247 
Tuttle Richard]., 248 

La Universitas studiorum a Bologna 
e la diffusione univ.ersitaria in Eu­
ropa, 95 

Universitates e università, 258 
L'Università a Bologna, 249 
Università degli studi, Bologna, 

249-250 
Università degli studi, Bologna. Di­

partimento di discipline storiche, 
251 

Università degli studi, Bologna. Fa-

coltà di economia e commercio. 
Biblioteca, 252 

Università degli studi, Bologna. Fa­
coltà di medicina e chirurgia, 253 

Università di Bologna. Luoghi e mu­
sei,254 

Università di Bologna. Programma 
delle celebrazioni del nono cente­
nario,255 

Università e studenti a Bologna nei 
secoli XIII e XVI, 256 

L'università nel mondo contempora­
neo, 257 

Valtorta Roberta, 228 
Vannocci Susanna, 30 
Venturi Sergio, 118 
Veronesi Claudio, 39 
Veronesi Protogene, 259 
Vignoli Gerardo, 197 
Vitali, Daniele, 260 

Zagnoni Renzo, 9, 166, 261-263 
Zalambani Roberto, 264 
Zanardi Nerio, 265 
Zancani Diego, 109 
Zanelli Gian Carlo, 17 
Zanichelli Simona, 124 
Zannoni Giuliana, 33 
Zucchini Guido, 192 



INDICE DEI SOGGETTI 

ACHILUNI Claudio, 93 
ACHILUNI Claudio. Vindiciae, 117 
AnVERSI Aldo, 3 
Ar.DROVANDI (Famiglia) - Quadreria­

Sec. XVII-XIX, 63 
AuGHIERI Dante. Sonetto sulle due 

torri, 97 
ALTEDO (Malabergo) 
- Storia, 205 
A.MBROSI Antonio Francesco, 138 
A.MBROSI Camillo, 138 
A.MBROSI Giuseppe Antonio, 13 8 
AMOROTTI Lorenzo, 149 
APPENNINO BOLOGNESE 
- Ferro - Lavorazione - Sec. XIX, 

9 
- Rame - Lavorazione - Sec. XIX, 

9 
- Sacra rappresentazione, 158 
- Settimana Santa - Giovecll- Rap-

presentazioni, 158 
- Storia - 1898-1944, 137 
- Strade - Sec. XIII, 159 
APPENNINO EMILIANO 
- Architettura rustica, 118 
APPENNINO TOSCO-EMILIA-

NO 
- Folklore, 65 
AVANZI Jacopo, 176 

BACCHETTI Antonio, 161 
BARBAZZA Andrea - Bologna, 247 

BENACCI Alessandro, 22 
BENACCI Vittorio, 22 
BENEDETTO XIV, papa - Lettere a Fi­

lippo Maria Mazzi, 181 
BENTIVOGLIO (Famiglia) - Genealo­

gia, 237 
BERGAMINI Alberto, 135 

BOLOGNA 
- 1850 - Iconografia, 221 
- Abitazioni - Statistica, 46 
- Accademie e Istituti culturali 
- - Accademia renia, 94 
- - Istituto per la storia dell'Uni-

versità di Bologna - Attività, 244 
- Adolescenti - Inchieste, 96 
- Amministrazione - 1945-1966; 

110 
- Archeologia, 199, 230 
- Archivio di Stato - Guida, 14 
- Arte - Sec. XV-XVI - Esposizio-

ne - 1988, 60 
- -Sec. XX - Esposizione - 1988, 

1 
- Arte sacra - Sec. XIV-XV - Espo-

sizione - 1987, 75 
- Artiste - Sec. XVII, 106 
- Bibliografia, 213 
- - 1986-1987, 87 
- - Biblioteca comunale dell' Ar-

chiginnasio, 37, 38 



- 434 

- Biblioteche 
- - Biblioteca comunale dell' Ar-

chiginnasio, 13,31, 222 
Accessioni, 24 

go, 33 

1985,37 
- 1986,38 
- 1986-1987,30 
Attività - 1980-1986, 42 
- 1986,40 
- 1987,41 
Carteggio Leprotti, 32 
Carteggio Manfredi, 32 
Cinquecentine - Catalo-

- - - Documenti relativi a Pa­
lagio Pelagi - Inventario, 35 

- - - Fondo esperantista - Ca­
talogo,36 

39 

119 

223 

Fondo Maleschott, 127 
Fondo Trebbi - Periodici, 

Manoscritti bolognesi, 

Ms. A 2921,227 
Periodici - Gestione, 25 
Raccolta di ex-libris, 33, 

Registri, 122 
Biblioteca del Centro studi e 

iniziative Amilcar Cabral - Perio­
dici - Catalogo, 82 

- - Biblioteca dell'Istituto delle 
scienze, 181 

- - Biblioteca dell'Istituto Gram­
sci - Periodici - Catalogo, 162 

- - Biblioteca della Facoltà di 
Economia e commercio - Libri di 
edilizia, 252 

- - Biblioteca e museo di Casa 
Carducci, 226 

- - Biblioteche civiche decentra­
te - Biblioteca centrale - Storia, 
189 

- Camera del lavoro - Storia -
1983-1960, 236 

- Cassa di risparmio - Interventi a 
favore dell'Università, 144 

- Ceramich~ - Medioevo, 194 

Chiese 
- Madonna di San Luca, 23 
- San Francesco - Monumen-

ti sepolcrali - Restauro, 2 
- - San Girolamo alla Certosa, 

196 
- - San Petronio - Esposizioni -

1987, 75 
- - - Facciata - Restauro 

Concorsi, 69 
Santa Lucia, 103 
- Santa Lucia - Restauro, 

229 
Santa Maria della Misericor­

dia - Coro ligneo, 217 
- - Santa Maria Maggiore - De­

cennali eucaristiche, 182 
- - Santo Stefano - Iscrizione 

egiziana, 207 
- - - Monumento ai caduti, 

186 
- Collegi 

Collegi universitari - Statuti, 
239 

Collegio San Luigi, 103 
- Congresso Universitates e uni­

versità - 1987 - Programmi, 258 
Cultura - Sec. XVI-XIX, 13 

- - Sec. XVII, 29 
- Decorazione architettonica - Me-

dioevo, 194 
- Economia - Storia - 1937-1987, 

61 
- Edilizia popolare, 84 
- Editoria - Storia - Esposizione -

1988-1989, 6 
- Edizioni russe - Sec. XVIII-XIX 

- Esposizione - 1988, 100 
- Educazione degli adulti 

1982-1986, 45 
- Ente regionale per la valorizza­

zione economica del territorio -
Bilancio - 1987, 114 

- Programmi - 1988, 115 
Esposizione - 1916, 192 
Fabbrica di ceramiche Finck, 26 



- Gallerie e collezioni d'arte 
- - Collezioni d'arte della Cassa 

di risparmio, 92 
- - Gabinetto delle stampe della 

Pinacoteca nazionale - Raccolta di 
stampe antiche, 134 

- Guida, 62 
- Inquisizione - Sec. XIII-XIV, 

140 

Iscrizioni, 165 
Maioliche - Sec. XVIII-XIX, 26 
Manoscritti russi - Sec. XVIII-

XIX - Esposizione - 1988, 100 
- Meridiane - Progetti, 184 
- Minorati - Fotografie, 228 

- Musei 
Musei universitari - Storia, 

164 
Museo civico archeologico -

Fondo etrusco - Esposizione -
1988,116 

- - - Medagliere, 190 
- - - Raccolta di gemme anti-

che, 173 
- - Ristrutturazione, 190 
- - Sculture, 70 
Musica 
- Balletti, 197 
- Orchestra sinfonica 

1957-1987,198 
- - Musica sacra - Rappresenta­

zioni - 1666-1715 - Iconografia -
Insigna degli Anziani, 180 

- Necropoli etrusche - Sepolcre­
to Arnoaldi, 169 
Ordini religiosi 

Domenicani, 105 
- - Storia - 1218-1987, 104 
- Gesuiti, 103 
Orto della Viola, 67 
Ospedale di Sant'Antonio abate, 

216 
- Palazzi 
- - Palazzo d'Accursio vedi. Pa-

lazzo del Comune 
- - Palazzo del Comune - Fine­

stroni - Restauro - 1877, 141 

435 -

Palazzo dell'Archiginnasio, 
222 

- Storia - Saggi, 13 
- Teatro anatomico, 126 

- Parrocchie - Decennali eucaristi-
che, 121 

Politica - 1945-1966, 110 
Popolazione - 1986, 74 
- 1987,56 
Portico di San Luca, 23 
Poste - Storia, 59 
Pubblicità - 1850-1930,225 
Quartieri 
- Borgo Panigale - Popolazione 

- 1987, 47 
- Saggi,66 

- - Navile - Popolazione - 1987, 
48 

Porto - Popolazione - 1987, 
49 

Reno - Popolazione - 1987, 
50 

San Donato - Popolazione -
1987, 51 

- - - Resistenza, 219 
- - San Vitale - Popolazione -

1987,52 
- - Santo Stefano - Popolazione 

-1987,53 
- - Saragozza - Popolazione -

1987,54 
- - Savena - Popolazione - 1987, 

55 
- Ricerca scientifica - 1887-1889, 

243 
Rotary club - 1927-1987,224 

- Scuole 
- - Istituto statale d'arte 

1885-1985, 163 
- - Liceo scientifico parificato 

M. Malpighi - Storia, 263 
Spettacoli - Sec. XIV-XV, 72 
Storia, 241 
- Medioevo, 68 
Teatri 
- Teatro Arena del Sole, 132 
- Teatro Felicini - Sec. XVIII-

XIX, 73 



- Tipografia 
- - Storia - Sec. XVI-XVII, 22 
- - - Esposizione -1988-1989, 

6 
- - Tipografi bolognesi - Sec. 

XVI,220 
- - Tipografia arcivescovile, 19 
- Università 
- - Sec. XI-XV, 90 
- - Sec. XIII-XIV, 256 
- - Sec. XVIII-XIX, 81 
- - Sec. XIX-XX, 202 
- - Anatomia - Insegnamento -

Sec. XII-XIV, 71 
- - - Insegnamento Sec. 

XVI-XVII, 126 
- - Anatomia patologia - Inse­

gnamento, 232 
- - Anno accademico 1988-1989, 

250 
- - Celebrazioni - 1988, 177, 

234 
- - - 1988, 245 
- - - 1988 - Programmi, 255, 

257 
- - Collegi dei dottori - Sede, 89 
- - Congresso - 1987, 95 
- - Descrizione, 254 
- - Dipartimento di discipline 

storiche - 1987-1988, 251 
- - Facoltà di Medicina e chirur­

gia - Attività - 1974-1987, 253 
- - Gonfalone, 20 
- - Idrometria - Insegnamento -

Sec. XVII-XVIII, 171 
- - Insegnanti - 1859-1889 - At­

tività politica, 4 
- - Medicina araba - Sec. XI-

XIV,174 
- - Rettori - Sec. XIII-XX, 172 
- - Sigillum Magnum, 20 
- - Statuti, 238 
- - Storia, 249 
- - - 1088-1988, 195 
- - - 1088-1988 - Esposizione 

- 1988, 168 
- - - Sec. XIX-XX - Esposi-

zione - 1987-1988, 242 

436 -

Studenti - Sec. XIII-XIV, 
256 

- - - Sec. XIX-XX - Statisti­
ca, 107 

- - Studenti inglesi - Sec. XII­
XVI,193 

- - Studenti stranieri - Sec. XX, 
200 

- Urbanistica, 84 
- - Sec. XVII-XIX, 81 
- - 1850,221 
- Vita sociale - Sec. XIII-XVII, 

133 
BOLOGNA (Diocesi) 
- Parrocchie, 86 
BOLOGNA (Prov.) 
- Alunni - Statistica, 58 
- Amministrazione - 1859-1970, 

11 
- Casse rurali ed artigiane - Storia, 

264 
- Popolazione - 1986, 74 
- Spettacoli - Indirizzari, 57 
BOLOGNA (Territorio) 
- Acque fluviali - Sec. XVI-XVIII 

- Congresso - 1981,214 
- Insediamenti umani - 1235, 44 
- Proprietà agraria - 1780-1786, 

139 
- Religiosità popolare, 157 
- Tabernacoli, 157 
- Via Flaminia Minore - Toponimi 

miliari, 143 
BONDI Domenico, 148 
BONZAGNI Aroldo - Esposizione -

1988, 15 
BRIGIDA da Baragazza, suora Vedi: 

Ev ANGEUSTI Brigida, al secolo 
Cornelia. 

BUDRIO 
- Strade, 235 
BURRow John Wyon - Laurea hono­

ris causa - Bologna - 1988, 167 

CADRlANO (Granarolo Emilia), 120 
CAPPONCELLIlvo, 10 
CARDUCCI Giosue - Bologna - 1888, 

177 



CARRACCI Ludovico. L'Assunta, 128 
CARTE NAUTICHE - Sec. XVII - Bi­

blioteca comunale dell' Archigin­
nasio, 131 

CASTELFRANCO EMILIA 
- Bande musicali, 238 
- Frazione di Piumazzo vedi: PIU-

MAZZO (Castelfranco Emilia) 

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
- Sec. XVII, 150 
- Descrizione, 160 
- Palazzino, 154 
- Palazzo della Ragione, 154 
CENTO 
- Storia - Origini - Sec. XV, 240 
CERVA Pietro Antonio, 210 
CESI Pietro Donato. De rebus prae­

claris a Pio IV gestis et monumen­
tis Romae ac Bononiae relictis 
248 ' 

CINQUECENTINE - Biblioteca comu-
nale dell'Archiginnasio, 33 

CLATERNA, 88 
CONGRESSI - Bologna - 1981,214 
- - 1986,208 
- - 1987,95 
- Bologna-Marzabotto - 1985, 129 
CRESCENZI Pietro de', 204 
CROCE Giulio Cesare. Bertoldo -

Edizioni, 109 

DIALETTO - Bologna, 259 
DISEGNI BOLOGNESI - Sec. XVII-XIX 

- Esposizione - 1983-1984, 108 
DUBCEK Alexander - Laurea honoris 

causa - Bologna - 1988, 250 

EDILIZIA - Bibliografia - Biblioteca 
della Facoltà di economia e com­
mercio, 252 

EMILIA 
- Tipografia - Antichità, 112 
EMILIA-ROMAGNA 
- Alberghi - Fotografie, 185 
- Antologie, 113 
- Arte sacra, 16 
- Caffè (Locale) - Fotografie, 185 

437 -

- Casse rurali ed artigiane - 1986, 
125 

- Ceramiche votive, 151 
- - Esposizione - 1983, 83 
- Città - Antichità - Congresso -

1985, 129 
- Cultura - Sec. XVI-XVIII - Sag­

gi,233 
- Ebrei - Cultura - Sec. XIV-XIX, 

99 
- Folklore, 146 
- Giornalismo letterario - Sec. 

XVII-XVIII - Saggi, 43 
- Mezzadria - Sec. XIX-XX, 12 
- Osterie - Fotografie, 185 
- Partiti 
- - 1876-1892, 5 
- - Partito nazionale fascista, 

211 
- - Partito popolare italiano -

1919-1926, 201 

- Patrimonio artistico della comu­
nità israelitica - Sec. XIV-XIX, 99 

. - Periodici letterali - Sec. XVII-
XVIII - Repertori, 43 

- Politica - 1876-1892, 5 
- Popolazione - Statistica, 17 
- Religione e cultura - Sec. XVI-

XVIII - Saggi, 233 
- Religiosità popolare, 151 
- Ristoranti - Fotografie, 185 

- Santuari, 16 
- Storia sociale - Sec. XVI-XVIII-

Congresso - 1986, 208 
- Tabernacoli, 151 
- Teatro popolare, 146 
- Trattorie - Fotografie, 185 
ESPERANTO - Bibliografia - Bibliote­

ca comunale dell'Archiginnasio 
36 ' 

ESPOSIZIONI - Bologna - 1916, 192 
- - 1983-1984, 108 

1987,34, 75 
~ - 1987-1988, 78, 242 
- - 1988, 1, 60, 100, 102, 168 
- - 1988-1989, 6 
- Cento - 1988, 15 



- 438 

- Longara (Calderara di Reno) -
1983, 83 

EVANGEUSTI Brigida, al secolo Cor­
nelia, 149 

Ex-LIBRIS - Biblioteca comunale 
dell'Archiginnasio - Esposizione -
1987,34 

FAVA Domenico - Bologna, 179 
FRANCESCHI Gaspare, 21 
FRATI Luigi, 188 

GALLETTI Danio, lO 
GIACOMELU Ferruccio, 145 
GRANAGLIONE - Agricoltura -

Sec. XIV - Inchiesta ]acini, 64 
GUGLIELl\.1INI Domenico, 171 
GUIDI Alessandro - Lettere e carteg­

gi, 147 

INCISIONE - Sec. XVI-XIX - Gabinet­
to delle stampe della Pinacoteca 
nazionale, 134 

IRNERIO, 265 
ISCRIZIONE EGIZIANA - Chiesa di San­

to Stefano, 207 

LEONI Carlo Esposizione 
1987-1988, 78 

LEOPARDI Giacomo - Bologna, 76 
LEPROTTI, Antonio - Lettere e car-

teggi Biblioteca comunale 
dell'Archiginnasio, 32 

LETTERATURA ITALIANA - Autori bo­
lognesi - Sec. XVIII, 94 

LIMENTRA (Torrente) - Ponti - Sto­
ria,156 

LruZZI Mondino vedi: MONDINO de' 
Liuzzi: 

MALALBERGO 
- Frazione di Altedo vedi: ALTEDO 

(Malalbergo) 
MALPIGHI Marcello, 183 
MANFREDI Emilio - Amori - Casti­

glione dei Pepoli, 148 
MANFREDI (Famiglia) - Lettere e car­

teggi - Bologna - Biblioteca comu­
nale dell'Archiginnasio, 32 

MANOSCRITTI BOLOGNESI - Biblioteca 
comunale dell' Archiginnasio, 119 

MARCONI GuglieLno, 111 

MARsru Cesare - Lettere e carteggi, 
27 

MARTIN! Giambattista - Lettere e 
carteggi, 178 

MARZABOTTO 
- Archeologia, 231 
MEDAGLIE - Museo civico archeologi­

co, 190 

MINERBIO 
- Chiesa della Santissima Trinità 

di Calcadonna, 120 
- Tossicodipendenze - Inchieste, 

206 
MINGHETTI Marco, 175 
MODUU A STAMPA - Sec. XV - Biblio­

teca comunale dell'Archiginnasio, 
123 

MONDINO de' Liuzzi, 71 
MONETE BOLOGNESI - Sec. XII-XIX, 

92 
MONGHIDORO 
- Storia - Sec. XIII, 155 
MONTALBANI Castore. Quistioni me-

tafisiche, 28 
MONTE ARMATO (Ozzano 

dell'Emilia) 
- Chiesa di Santa Maria Assunta, 

212 
MONTE BIBELE - Scavi archeologici, 

260 

NASER Od-din, scià di Persia - Bolo­
gna - 1873,215 

NEUSER] acopo - Laurea honoris cau­
sa - Bologna - 1988, 167 

OGNIBENE Pietro - Amori - Castiglio­
ne dei Pepoli, 148 

ORETTI Marcello - Opere - Mano­
scritti, 101 

OZZANO DELL'EMILIA 
- Frazione di Monte Armato Ve­

di: MONTE ARMATO (Ozzano 
dell' Emilia) 



- 439 

PASINELU Lorenzo. Cristo risorto 
che appare alla Madonna - Restau­
ro,l96 

PELAGI Palagio - Biografia - Fonti -
Biblioteca comunale dell'Archi­
ginnasio, 35 

PEPOU Giovanni - Processo - 1585, 
152 

PERIODICI - Biblioteca comunale 
dell'Archiginnasio, 39 

- Biblioteca del Centro studi e ini­
ziative Amilcar Cabral, 82 

- Biblioteca dell'Istituto Gramsci, 
162 

PITTURA BOLOGNESE - Sec. XVI -
Esposizione - 1988, 102 

PIUMAZZO (Castelfranco Emilia) 
- Bande musicali, 238 
PORRETTA TERME 
- Centro ricreativo educativo cul­

turale polivalente Fornasini, 166 
- Confraternita del Santissimo Sa­

cramento, 262 

QUINTERNO UIrico - Attività teatrale 
- 1911 - Bologna, 246 

RANUZZI COSPI Vincenzo Ferdinan­
do, 77 

RODRIQUEZ Ferdinando - Opere - Bi­
bliografia, 209 

RONDELU Geminiano, 171 
RUBBIANI Alfonso, 98 
RUBIZZANO (San Pietro in Casa-

le) 
- Monumenti sepoIcrali romani, 7 
RUINI Carlo, 80 

SALA BOLOGNESE 
- Descrizione, 124 
SALIl\.1BENE da Parma - Bologna, 203 
SAN GIOVANNI IN PERSICE-

TO 
- Antifascisti, 10 
- Consiglieri comunali - 1874-

1945, 136 
SAN LAZZARO DI SAVENA 
- Chiesa di San Lazzaro, 85 
SAN PIETRO IN CASALE 
- Frazione di Rubizzano vedi: Ru­

BIZZANO (San Pietro in Casale) 
SASSO MARCONI 
- Santuario della Beata Vergine 

del Sasso, 8, 170 
SERRA Raffaele, io 
STRADA PORRETTANA - Progetti -

1792,261 

VALLE DEL LIMENTRA - Storia, 
156 

VERGATO 
- Storia - 1799, 153 
VORNETTI Baldanza, 130 




